
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 1/2008
1

VÝBĚR
Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR
PŘÍLOHA INFORMACÍ
PRO ORGÁNY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ A STAVEBNÍHO ŘÁDU

1
2008

1.  TEORIE A METODIKA ÚZEMNÍHO
 PLÁNOVÁNÍ A URBANISMU

FERENČUHOVÁ, Slavomíra
„Spolu a spokojne“. Obrazy integrovanej spoločnosti 
v mestskom plánovaní. 
Sociální studia 2006, č. 2, téma Město, s. 132-152, lit., angl. res. 
Pojem městské plánování. Městské plánování a rozdílnost 
obyvatel města. Plánování postsocialistického města. Strate-
gie pro Brno, ideální Brno a jeho obyvatelé. Městské pláno-
vání a sociální integrace. 

HIRT, Sonia
The Devil is in the Defi nitions. Contrasting American and 
German Approaches to Zoning. 
Čert skrytý v různosti defi nic. Protiklady v americkém a ně-
meckém přístupu k urbanistickému členění města. 
APA Journal 2007, č. 4, s. 436-450, 3 tab., 2 fot., 1 pl., pozn., lit. 
Srovnání amerického a německého přístupu k regulaci vy-
užití území. Americký přístup spočívá v členění na zóny s ví-
ceméně jediným využitím, zatímco německý ve smíšeném 
využití ploch. 

CHARBONNEAU, Jean-Pierre
Pour des aménagements d´anticipation. 
Za předvídavé územní plánování. 
Urbanisme 2007, č. 356, s. 7
Územní plánování v Evropě se stále více profesionalizuje, 
někdy s horšími, jindy s lepšími výsledky. Ty lepší jsou pro-
duktem anticipačního, předvídavého územního plánování. 

MATLOVIČ, René - SEDLÁKOVÁ, Alena
The impact of suburbanisation in the hinterland of Prešov 
(Slovakia). 
Projev suburbanizace v zázemí města Prešova (Slovenská 
republika).
Mor. Geogr. Reports 2007, č. 2, s. 22-31, 2 tab., 8 obr., lit., res. čes. 
Prvotní projevy suburbanizace v zázemí Prešova s důrazem na 
její výrazné aspekty - selektivní migrace, kolaps geografi cké 
hierarchizace aj. Prostorové formy a specifi ka suburbanizace. 

SIEMIATYCKI, Matti
What´s the Secret? Confi dentiality in Planning Infra-
structure Using Public/Private Partnerships. 
O jaké tajemství jde? Diskrétnost v plánování infrastruktury 
s využitím partnerství veřejného a soukromého sektoru. 
APA Journal 2007, č. 4, s. 388-403, 3 tab., 1 mp, 2 fot., pozn., lit.
Stanovení rozsahu projektu a fi nanční proveditelnosti pro-
jektů BOT (build, operate, transfer) a DBFO (design, build, 
fi nance, operate). Průběh veřejné soutěže a výběr vítěze. 

SENNETT, Richard
Plánování čistých měst. 
Přel. Pavlína Binková. 
Sociální studia 2006, č. 2, téma Město, s. 87-96, lit., angl. res. 
Haussmanova rekonstrukce centra Paříže v 60. letech 19. 
století. 30. léta 20. století - projektanti mají navrhovat celé 
městské oblasti a koordinovat je s okolními městy. Pojetí me-
tropolitního plánování. 

VACKOVÁ, Barbora
„Co možná nejvíce světla, vzduchu, radosti a jednodu-
chosti...“. 
Sociální studia 2006, č. 2, téma Město, s. 97-115, lit., angl. res. 
Vývoj idejí a myšlenek ovlivňující způsoby městského plá-
nování. Racionalizace v 19. století ovlivnila způsoby přemýš-
lení o moderním městě a jeho plánování. Historie plánování 
měst a podoba lidských sídel. 

2. SAMOSPRÁVA, PRÁVNÍ PŘEDPISY
 A ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ

15. Metodika hodnocení významnosti vlivů při posuzová-
ní podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. 
Věst. MŽP 2007, č. 11, s. 1-23, 8 tab. 

21. Sdělení odboru posuzování vlivů na životní prostředí 
a IPPC MŽP o autorizovaných osobách (úplný seznam 
k 31. 10. 2007) ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb., o po-
suzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní 
prostředí), ve znění pozdějších předpisů. 
Věst. MŽP 2007, č. 11, s. 24-62

280. Vyhláška o provedení ustanovení energetického zá-
kona o Energetickém regulačním fondu a povinnosti nad 
rámec licence. 
Sb. zákonů 2007, č. 91

281. Vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva do-
pravy a spojů č. 478/2000 Sb., kterou se provádí zákon 
o silniční dopravě, ve znění vyhlášky č. 55/2003 Sb. 
Sb. zákonů 2007, č. 92

287. Vyhláška o stanovení seznamu katastrálních území 
s přiřazenými průměrnými základními cenami zeměděl-
ských pozemků. 
Sb. zákonů 2007, č. 94



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 1/2008
2

301. Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády
č. 132/2005 Sb., kterým se stanoví národní seznam evrop-
sky významných lokalit. 
Sb. zákonů 2007, č. 98

323. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 527/2006 Sb., 
o užívání zpoplatněných pozemních komunikací a o změ-
ně vyhlášky Ministerstva dopravy a spojů č. 104/1997 Sb., 
kterou se provádí zákon o pozemních komunikacích, ve 
znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2007, č. 103

Malé obce a územní plány. Pomohou poslanci?
Veř. správa 2007, č. 46, příl. Zpravodaj, s. 7-8, 1 tab. 
Návrh na změnu stavebního zákona č. 183/2006 v novém
§ 188a, který má umožnit výstavbu v nezastavěném území
malých obcí, které nemají schválený územní plán nebo
územní plán sídelního útvaru. 

Přehled cenových map stavebních pozemků obcí (CMSP). 
(Stav k 30. 09. 2007). 
Cen. věst. 2007, č. 12, s. 8-12

Veřejná informovanost má na Slovensku podporu a vyso-
ké hodnocení. 
Obec a fi nance 2007, č. 5, s. 76-77, obr. 
Hodnocení konkrétních ekonomických a sociálních opatření, 
které přijímají orgány místní samosprávy na Slovensku. 

BIČÁNKOVÁ, Olga
Zákon o zaměstnanosti napomáhá k splnění cílů Národní-
ho programu přípravy na stárnutí. 
Veř. správa 2007, č. 43, s. 26-27, 2 fot. 
Zákon o zaměstnanosti poskytuje skupinám osob, které mají 
ztížené postavení na trhu práce, zvýšenou ochranu tím, že 
podporuje jejich přístup k zaměstnání a rekvalifi kaci. 

BRADÁČOVÁ, Isabela
Stavby z hlediska požární bezpečnosti. 
Brno, ERA 2007. 156 s., tab., pl., gr., obr. 
Základní principy požadavků na požární bezpečnost staveb, 
jako jsou právní a technické předpisy, požární úseky, požární 
a ekonomické riziko, protipožární ochrany stavebních kon-
strukcí, únikové cesty a odstupy. 
14 349

DRAHOVZAL, Pavel
Stavební zákon - malá novela pro „malé obce“. 
Obec a fi nance 2007, č. 5, s. 54-55, obr. 
Novela by měla řešit několik nejpalčivějších problémů, které 
komplikují život stavebníků, stavebních úřadů a malých obcí, 
z nichž 2500 nemá v současnosti platnou územně plánovací 
dokumentaci. 

HAMPLOVÁ, Jana
Územní plán, jeho změny a obchodování se stavebními 
pozemky. 
Moderní obec 2007, č. 12, s. 42-43
Obec by měla hájit své, bez ohledu na tlak investorů, nebo na-
opak na velmi restriktivní přístupy občanských aktivit, které 
brání jakékoli změně. 

JÄDE, Henning
Stav reformy (zjednodušení) stavebního řádu v Německu. 
Staveb. právo Bulletin 2007, č. 3, s. 58-69
Popis reformy stavebního řádu, stavební řád má každá spol-
ková republika svůj, vzorový stavební řád (MBO 2002), kon-
trola čtyř očí. 

MACELA, Miloslav
Novela zákona o sociálních službách - první krok na tr-
nité cestě. 
Obec a fi nance 2007, č. 5, s. 22, obr. 
Soubor zákonů schválený parlamentem pod názvem „stabili-
zace veřejných rozpočtů“ obsahuje mimo jiné i novelu záko-
na č. 108/2006, o sociálních službách. 

MARTÍNEK, Marko
Financování obcí na křižovatce. 
Obec a fi nance 2007, č. 5, s. 14, obr., tab. 
Rok 2008 bude znamenat významnou změnu ve fi nancová-
ní obcí. Je schváleno nové rozpočtové určení daní, změní se 
dotační politika státu vůči obcím, a bude zahájena účinnost 
zákonů z tzv. fi nanční reformy. 

MLČOCH, Svatomír
Potřebujeme nový zákon?
Ochr. přír. 2007, č. 5, s. 12-14
Bilanční analýza funkčnosti a efektivnosti platného zákona 
o ochraně přírody a krajiny v České republice, perspektivní 
kritika a potřeba změn současného zákona. 

3. SPOLEČENSKOVĚDNÍ VÝCHODISKA
 ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

Česká republika v mezinárodním srovnání (vybrané úda-
je). Czech Republic in International Comparison (selec-
ted indicators). 
Praha, Český statistický úřad 2006. 100 s., tab., text též angl. 
Srovnání České republiky se zeměmi EU a jinými zeměmi 
světa v oblastech životní úrovně obyvatelstva, trhu práce, 
vzdělávání, zdravotnictví, životního prostředí, HDP a jeho 
složek v přepočtu na obyvatele. 
14 354

Inclusive city governance - a critical tool in the fi ght aga-
inst crime. 
Inkluzivní řízení měst - rozhodující nástroj v boji proti zločinu. 
Habitat Debate 2007, č. 3, s. 4-6, 2 gr. 
Program OSN-HABITAT „Za bezpečnější města“ sleduje 
prevenci kriminality a vytvoření bezpečného prostředí pro 
všechny obyvatele měst. Od svého vzniku v roce 1996 fun-
guje již ve více než 200 městech po celém světě. 

Making a safe city safer - Toronto. 
Za město Toronto ještě bezpečnější. 
Habitat Debate 2007, č. 3, s. 16, 1 fot. 
Toronto (2,7 mil. obyvatel) je jedním z etnicky nejrůznoro-
dějších měst na světě. Program „Za bezpečnější město“ je 
kromě krizového řízení zaměřen také na integraci mládeže 
do života společnosti. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 1/2008
3

Počet obyvatel v obcích České republiky k 1. 1. 2007. 
Population of Municipalities of the Czech Republic,
1 January 2007. 
Praha, Český statistický úřad 2007. 115 s., tab., text též angl. 
Bilance počtu obyvatel v oblastech, krajích, správních obvodech 
obcí s rozšířenou působností a obcí České republiky k 1. 1. 2007. 
14 353

Regionální rozdíly v demografi ckém, sociálním a ekonomic-
kém vývoji Jihomoravského kraje v letech 2000 až 2005. 
Brno, Český statistický úřad 2007. 141 s., tab., kartogr., gr., mp. 
Regionální rozdíly uvnitř kraje v administrativně-správním 
členění, oblasti jejich koncentrace, charakteristika základ-
ní územní disparity, hodnocení regionálních rozdílů podle 
funkčních regionů. 
14 347

Statistika obnovitelných zdrojů energie. 
Obec a fi nance 2007, č. 5, s. 52, 2 gr. 
Skladba obnovitelných zdrojů energie v ČR využívá široké 
spektrum možností. Nejvýznamnější podíl mají na výrobě 
ekologické elektrické energie vodní elektrárny. 

Threats to urban safety and security. 
Co ohrožuje bezpečí a bezpečnost ve městech. 
Habitat Debate 2007, č. 3, s. 10
Bezpečí ve městech zahrnuje kromě zajištění základních po-
třeb (potraviny, zdravotní péče, bydlení) také ochranu před 
kriminalitou, technologickými a přírodními riziky a teroris-
mem. 

Věkové složení a pohyb obyvatelstva v Jihomoravském 
kraji v roce 2006. 
Brno, Český statistický úřad 2007. 42 s., tab., gr. 
Údaje o věkovém složení a pohybu obyvatelstva s trvalým 
pobytem v okresech, správních obvodech obcí s rozšířenou 
působností a správních obvodech s pověřeným obecním úřa-
dem v roce 2006. 
14 346

Zpráva o životním prostředí České republiky v roce 2006. 
Zprav. MŽP 2007, č. 11, s. 2-11, 21 gr., 4 obr., tab. 
Stav ŽP v ČR v roce 2006 lze označit za stabilizovaný. Ne-
gativními trendy, kterým musí Česká republika čelit, jsou 
přetrvávající znečištění prašnými částicemi, polycyklickými 
aromatickými uhlovodíky a přízemním ozónem. 

Zpráva o životním prostředí České republiky v roce 2006. 
Základní informace podle složek/oblastí. 
Veř. správa 2007, č. 45, příl., s. I-VIII, četné gr., 4 mp., 2 fot. 
Klimatická změna, znečišťování ovzduší, kvalita ovzduší, 
voda, ochrana přírody a biodiverzity, zemědělství, energetika, 
obnovitelné zdroje energie, odpadové hospodářství, doprava. 

Zpráva o životním prostředí varuje: Zlepšování se zastavilo. 
Veř. správa 2007, č. 45, s. 12 a 21-22, 6 gr. 
Stav životního prostředí v České republice v roce 2006 lze 
označit za stabilizovaný. Přestože meziročně došlo k mírnému 
zlepšení v některých oblastech, potvrdily se zároveň nové ne-
gativní trendy, kterým musí ČR od počátku 21. století čelit. 

BECKER, Josef aj. 
Schwerbehinderung und Mobilitätseinschrankung. Von 
der Notwendigkeit des „Designs für alle“. 
Těžké tělesné postižení a omezení hybnosti. O nutnosti desig-
nu dopravních prostředků pro všechny. 
Int. Verkehrswesen 2007, č. 12, s. 580-584, čet. gr., res. angl. 
Velká část obyvatelstva, která je těžce zdravotně postižená, 
a tím i omezená v pohybu, představuje pro dopravní podniky 
a svazy významnou skupinu zákazníků. Výsledky zajímavé 
ankety a analýzy. 

BIČÁNKOVÁ, Olga
Zákon o zaměstnanosti napomáhá k splnění cílů Národní-
ho programu přípravy na stárnutí. 
Veř. správa 2007, č. 43, s. 26-27, 2 fot. 
Zákon o zaměstnanosti poskytuje skupinám osob, které mají 
ztížené postavení na trhu práce, zvýšenou ochranu tím, že 
podporuje jejich přístup k zaměstnání a rekvalifi kaci. 

BROCKE, Hartmut
Die Programme E&C, LOS und Berlin-Prozess zur sozial 
orientierten Stadtentwicklung. 
Programy E&C, LOS a Berlín-proces směřující k sociálně 
orientovanému rozvoji města. 
Inform. Raumentw. 2007, č. 6, s. 411-421
Německé programy E&C (Rozvoj a šance mladých lidí), 
LOS (Místní kapitál pro sociální účely) a evropská iniciativa 
„Berlín-proces, sociální město pro děti a mládež“ přispívají 
k odstranění segregace ve městech. 

DONZELOT, Jacques
Stadtpolitik in Frankreich. 
Politika rozvoje měst ve Francii. 
Inform. Raumentw. 2007, č. 6, s. 371-380
Cílem sociální politiky měst ve Francii je podporovat rozvoj 
znevýhodněných městských čtvrtí, zlepšit jejich image, vrátit 
do nich střední vrstvy obyvatel a tím v nich posílit sociální 
soudržnost. 

DRBOHLAV, Dušan - JÁNSKÁ, Eva - ČERMÁKOVÁ, Dita
Prostorové koncentrace imigrantů. Příklad Vietnamců 
v Chebu a Ukrajinců v Praze - Holešovicích. 
Obec a fi nance 2007, č. 5, s. 56-57, 3 obr. 
Mezinárodní imigrace s sebou nese řadu pozitivních, ale i ne-
gativních rysů. Jednu ze stěžejních otázek představuje soužití 
imigračních komunit s majoritní populací. 

GALSTER, George - BOOZA, Jason
The Rise of the Bipolar Neighborhood. 
Vznik bipolárních obytných čtvrtí. 
APA Journal 2007, č. 4, s. 421-435, 7 tab., 2 gr., pozn., lit. 
Ve 100 největších metropolitních oblastech USA narůstá so-
ciální bipolarita. Převládají zde domácnosti s velmi nízkými 
a velmi vysokými příjmy, rasová různorodost a vysoký podíl 
nájemního bydlení. 

GÖDDECKE-STELLMANN, Jürgen - KOCKS, Martina
Die Soziale Stadt - acht Jahre Städtebauförderung für 
eine sozial orientierte Stadtpolitik. 
Sociální město - osm let podpory výstavby měst směřující 
k sociálně orientované politice rozvoje města. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 1/2008
4

Inform. Raumentw. 2007, č. 6, s. 391-403, 5 gr., 1 sch. 
Program SRN „Městské čtvrti se zvláštní potřebou obnovy - 
sociální město“ staví na spolupráci všech dotčených subjektů 
a zapojení občanů do obnovy městského prostředí a zlepšení 
sociálního soužití. 

JANÁK, Dušan
I. A. Bláha a počátky sociologie města u nás. 
Sociální studia 2006, č. 2, téma Město, s. 11-32, lit., angl. res. 
Počátky sociologie města u nás jsou spjaty se jménem I. A. 
Bláhy. Město v jeho sociologii a jeho vývoj. Bláhova sociolo-
gie města v české sociologii a ve světovém kontextu. 

JANKŮ, Kateřina - MARADA, Radim
Život v pohybu. 
Sociální studia 2006, č. 1, 182 s., tab., lit. 
Moderní migrace v rámci či přes hranice národního státu. 
Migrace a náboženská rozmanitost, její důsledky a srovnání 
v Evropské unii a USA. Politika imigrace a občanství. Ukra-
jinská pracovní migrace do České republiky. 

KRBÁLKOVÁ, Pavla
Projekt mikroregionu Záhoran pomáhal nezaměstnaným 
v malých obcích. 
Moderní obec 2007, č. 11, s. 25, 2 obr. 
Nezaměstnaným lidem v obcích regionu Záhoran poskytl 
šanci projekt Dlouhodobě nezaměstnaní a obnova venkova, 
na který poskytla peníze Evropská unie. 

LUXEMBOURG, Nicolas - CÉZANNE, Paul - THO-
MANN, Sandra
Étalement urbain et familles (auto)mobilisées. 
Suburbanizace a (auto)mobilizované rodiny. 
Urbanisme 2007, č. 356, s. 64-67, lit. 
Rozhodující pro volbu bydliště většiny rodin je dostupnost 
pečovatelského zařízení pro děti nebo seniory, dostupnost 
škol, a to v přijatelné vzdálenosti. Segregace v důsledku sub-
urbanizace způsobené automobilizací. 

MARETZKE, Steffen - ZARTH, Michael
„Beschäftigung, Bildung und Teilhabe vor Ort“ - ein Sonder-
programm in den Programmgebieten der Sozialen Stadt. 
„Zaměstnání, vzdělávání a účast na dění v obci“ - zvláštní 
program v oblasti působnosti programu Sociální město. 
Inform. Raumentw. 2007, č. 6, s. 405-410, 2 tab., 3 obr. 
Cílem zvláštního programu je podporovat opatření týkající se 
trhu práce. Struktura zájemců o dotaci z programu z hledis-
ka regionálního rozmístění, výše celkových nákladů a hlavní 
cíle podporovaných záměrů. 

MATLOVIČ, René - SEDLÁKOVÁ, Alena
The impact of suburbanisation in the hinterland of Prešov 
(Slovakia). 
Projev suburbanizace v zázemí města Prešova (Slovenská 
republika). 
Mor. Geogr. Reports 2007, č. 2, s. 22-31, 2 tab., 8 obr., lit., 
res. čes. 
Prvotní projevy suburbanizace v zázemí Prešova s důrazem na 
její výrazné aspekty - selektivní migrace, kolaps geografi cké 
hierarchizace aj. Prostorové formy a specifi ka suburbanizace. 

MOŽNÝ, Ivan
Rodina a společnost. 
Praha, Sociologické nakladatelství 2006. 311 s., obr. 
Sociologický pohled na rodinu v minulosti i současnosti, 
vnitřní a vnější vlivy na fungování rodiny, přeměny české ro-
diny v souvislosti se změnami politického a ekonomického 
systému naší společnosti. 
14 351

PARKINSON, Michael
Social Cohesion in English Cities: Policy, Progress and 
Prospects. 
Sociální soudržnost v anglických městech: politika, vývoj 
a perspektivy. 
Inform. Raumentw. 2007, č. 6, s. 363-370, 5 gr., 1 tab. 
Sociální soudržnost se v anglických městech v poslední době 
zlepšila, přetrvávají však značné rozdíly mezi městy a ven-
kovem a také mezi městy na severu a západu a městy na jihu 
a východu Anglie. 

POKORNÝ, David
Jak si zatím stojí české PPP projekty?
Moderní obec 2007, č. 11, příl. Financování komunálních 
projektů, s. VIII, obr. 
Dále než stát jsou ve využívání PPP projektů některé munici-
pality. Uvádění tohoto typu projektů do praxe vázne. Hlavní 
příčinou je nemožnost komplexního prosazení vládních roz-
hodnutí. 

RŮŽIČKA, Michal
Geografi e sociální exkluze. 
Sociální studia 2006, č. 2, téma Město, s. 117-132, lit., angl. res. 
Urbanismus lze považovat ze způsob organizace společnosti 
a prostoru, ve kterém se sociální struktura promítá do fyzic-
kého prostoru. Segregace a prostorové vyloučení osob a ro-
din „etnicky odlišných“. 

SIEMIATYCKI, Matti
What´s the Secret? Confi dentiality in Planning Infra-
structure Using Public/Private Partnerships. 
O jaké tajemství jde? Diskrétnost v plánování infrastruktury 
s využitím partnerství veřejného a soukromého sektoru. 
APA Journal 2007, č. 4, s. 388-403, 3 tab., 1 mp, 2 fot., pozn., lit.
Stanovení rozsahu projektu a fi nanční proveditelnosti pro-
jektů BOT (build, operate, transfer) a DBFO (design, build, 
fi nance, operate). Průběh veřejné soutěže a výběr vítěze. 

SINGLY, Francois de
La famille résiste aux modéles familiaux. 
Rodiny nežijí podle sociologických modelů. 
Urbanisme 2007, č. 356, s. 41-44, 2 fot. 
Nové formy rodiny ve Francii jsou výsledkem procesu in-
dividualizace jejích členů. Tlaky „rodina-škola“. Děti z roz-
vedených rodin střídavě žijí ve více než jedné domácnosti aj. 

STURM, Gabriele
Ungleichzeitigkeiten in deutschen Großtädten. 
Nesynchronní vývoj ve velkých městech v Německu. 
Inform. Raumentw. 2007, č. 6, s. 381-390, 8 gr. 
Podle průzkumu Spolkového úřadu pro výstavbu dochází ve 
velkých německých městech k územní segregaci obyvatel 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 1/2008
5

pobírajících sociální dávky a cizinců. V případě starých ob-
čanů nebyla segregace prokázána. 

ŠULEŘOVÁ, Michaela
Potenciál a limity městského prostoru. 
Sociální studia 2006, č. 2, téma Město, s. 41-63, lit., angl. res. 
Dvojí diskuse o povaze města. Potenciál, který veřejný pro-
stor ve městě může poskytovat, je-li město otevřené a univer-
zálně přístupné. Veřejné městské prostory a jejich proměny. 

VIDO, Roman
Město zbožné a město bezbožné. 
Sociální studia 2006, č. 2, téma Město, s. 65-84, lit., angl. res. 
Sociální a psychologický rozměr pojmu města, typy pro měs-
to příznačných sociálních vztahů či způsobu života. Životní 
styl moderního města má určující vliv na oslabování tradič-
ního náboženství. 

WALTER, Kristina
Aktuelle Trends und neue Statistiken. Ergebnisse des Sta-
tistischen Bundesamts zum Eisenbahnverkehr. 
Aktuální trendy a statistiky. Výsledky Spolkového statistic-
kého úřadu ve vztahu k železniční dopravě. 
Int. Verkehrswesen 2007, č. 11, s. 530-531, 3 mp. 
Německé podniky železniční dopravy přepravily v 1. pololetí 
2007 o 6,1 % více zboží než za stejné období v roce 2006. 
Kombinovaná doprava je motorem růstu, převažuje osobní 
doprava. 

WALTHER, Uwe-Jens - GÜNTNER, Simon
Vom lernenden Programm zur lernenden Politik? Stand 
und Perspektiven sozialer Stadtpolitik in Deutschland. 
Od učícího se programu k učící se politice? Stav a perspekti-
vy sociální politiky měst v Německu. 
Inform. Raumentw. 2007, č. 6, s. 349-362, pozn., lit. 
Hlavní principy programu „Sociální město v Německu“; vy-
světlení k nejčastěji kritizovaným otázkám programu; zamyš-
lení nad budoucností programu. 

5. ROZVOJ OSÍDLENÍ A VELKÝCH
 ÚZEMNÍCH CELKŮ

Čerpání strukturálních fondů v programovacím období 
2004 - 2006. 
Obec a fi nance 2007, č. 5, s. 24, 2 tab., obr. 
Čerpání dotací ze strukturálních fondů v současné době pro-
bíhá bez problémů. ČR může čerpat prostředky až do konce 
roku 2008. Jsou vytvořeny předpoklady k tomu, aby ČR ne-
musela vracet prostředky zpět EU. 

Česká republika v Schengenu: co se změní na hranicích?
Veř. správa 2007, č. 47, s. 24-25, 4 fot. 
Česká republika bude od 21. 12. 2007 obklopena pouze 
schengenskými státy, a proto na celé délce svých pozemních 
hranic zruší hraniční kontroly. Na letištích bude změna pouze 
na letech v rámci Schengenu. 

Obnovená stratégia trvalo udržatel‘ného rozvoja Európ-
skej únie. 
Enviromagazín 2007, č. 4, příl., s. 4-8
Překonání ekonomických rozdílů a zájmů jednotlivých člen-
ských států EU a prosazení jednotné představy společenství 
o trvale udržitelném rozvoji, defi nování sedmi společných 
cílů a opatření v trvale udržitelném rozvoji. 

Regionální rozdíly v demografi ckém, sociálním a ekonomic-
kém vývoji Jihomoravského kraje v letech 2000 až 2005. 
Brno, Český statistický úřad 2007. 141 s., tab., kartogr., gr., mp. 
Regionální rozdíly uvnitř kraje v administrativně-správním 
členění, oblasti jejich koncentrace, charakteristika základ-
ní územní disparity, hodnocení regionálních rozdílů podle 
funkčních regionů. 
14 347

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v Moravsko-
slezském kraji na rok 2008-2009. 
Veř. správa 2007, č. 44, příl., s. I-VIII, 9 tab. 
Poskytovatelé, druhy a hlavní cílové skupiny sociálních slu-
žeb v Moravskoslezském kraji. Hodnocení žádosti uplatněné 
krajským úřadem na rok 2007 aj. 

Věkové složení a pohyb obyvatelstva v Jihomoravském 
kraji v roce 2006. 
Brno, Český statistický úřad 2007. 42 s., tab., gr. 
Údaje o věkovém složení a pohybu obyvatelstva s trvalým 
pobytem v okresech, správních obvodech obcí s rozšířenou 
působností a správních obvodech s pověřeným obecním úřa-
dem v roce 2006. 
14 346

BARTA, Györgyi - KUKELY, György
The role of foreign direct investments in Hungary´s regi-
onal development. 
Vliv přímých zahraničních investic pro maďarský regionální 
rozvoj. 
Mor. Geogr. Reports 2007, č. 2, s. 2-12, 2 tab., 2 obr., lit., 
res. čes. 
Nová fáze přímých zahraničních investic v Maďarsku v po-
privatizačním období. Koncentrace investic v budapešťské 
aglomeraci a na severozápadě země. Podpora lokalizace in-
vestic ve znevýhodněných oblastech. 

BARTOŠKOVÁ, Jana
Plán rozvoje sociálních služeb ve Zlínském kraji pro rok 2008. 
Veř. správa 2007, č. 40, příl., s. I-IV, 2 fot. 
Informace o způsobu zpracování a obsahu dokumentu uvede-
ného v názvu, včetně identifi kovaných priorit a rozvojových 
aktivit. Plán rozvoje: www. kr-zlinsky. cz. 

BLAŽEK, Jiří - CSANK, Pavel
Nová fáze regionálního rozvoje v ČR?
Sociol. čas. 2007, č. 5, s. 945-965, 7 tab., 1 gr., lit., angl. res. 
Cílem je identifi kace vývojových fází procesu regionální 
diferenciace v České republice po roce 1989 a zjištění, zda 
dochází v současnosti ke změně v trendu vývoje této dife-
renciace. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 1/2008
6

BUFON, Milan
Border regions in a re-integrated Europe. 
Příhraniční regiony ve znovuintegrované Evropě. 
Mor. Geogr. Reports 2007, č. 1, s. 2-13, lit., res. čes. 
Úloha přeshraničních regionů v evropské integraci - typy pří-
hraničních regionů, institucionální a funkční aspekty přeshra-
niční spolupráce s důrazem na tzv. euroregiony. Případové 
studie ze Slovinska. 

CETKOVSKÝ, Stanislav aj. 
Some aspects of cross-border cooperation in euroregions 
of the Czech Republic on example of the Šumava region. 
Některé aspekty přeshraniční spolupráce v euroregionech 
České republiky na příkladu území Šumavy. 
Mor. Geogr. Reports 2007, č. 1, s. 43-55, 5 tab., 4 obr., lit., 
res. čes. 
Složitost problematiky přeshraniční spolupráce v ČR na pří-
kladu Šumavy. Vliv historického vývoje, analýza a rozbor 
dosavadních podob spolupráce, perspektivy přeshraniční 
spolupráce, možné závěry a doporučení. 

GALSTER, George - BOOZA, Jason
The Rise of the Bipolar Neighborhood. 
Vznik bipolárních obytných čtvrtí. 
APA Journal 2007, č. 4, s. 421-435, 7 tab., 2 gr., pozn., lit. 
Ve 100 největších metropolitních oblastech USA narůstá so-
ciální bipolarita. Převládají zde domácnosti s velmi nízkými 
a velmi vysokými příjmy, rasová různorodost a vysoký podíl 
nájemního bydlení. 

GORZYM-WILKOWSKI, Waldemar
Euroregions in Poland. 
Euroregiony v Polsku. 
Mor. Geogr. Reports 2007, č. 1, s. 14-20, 1 tab., 1 obr., lit., 
res. čes. 
V současnosti se nacházejí polské euroregiony podél celé 
hranice a je jich 17. Činnost euroregionů a její největší pře-
kážky - fi nanční omezení. Problémy východního Polska jako 
východní hranice EU. 

HALÁS, Marián
Development of cross-border cooperation and creation of 
euroregions in the Slovak Republic. 
Vývoj přeshraniční spolupráce a formování euroregionů na 
území Slovenské republiky. 
Mor. Geogr. Reports 2007, č. 1, s. 21-31, 1 tab., 2 fi g., lit., 
res. čes. 
Základní informace o vývoji přeshraniční spolupráce 
a o vzniku a formování euroregionů zasahujících na území 
Slovenska. Stručná prostorová diferenciace a regionalizace 
slovenských příhraničních regionů. 

HAMPL, Martin
Regionální diferenciace současného socioekonomického 
vývoje v České republice. 
Sociol. čas. 2007, č. 5, s. 889-910, 7 tab., lit., angl. res. 
Analýza stavu a vývoje územní distribuce nejpodstatnějších 
složek osídlení (obyvatelstvo, pracovní příležitosti) a tzv. eko-
nomického agregátu. Růst územních i sociálních nerovností.

HARDI, Tamás
Euroregions in Hungary. 
Euroregiony v Maďarsku. 
Mor. Geogr. Reports 2007, č. 1, s. 32-42, 1 tab., 1 obr., lit., 
res. čes. 
Charakteristiky maďarských příhraničních (euro)regionů, je-
jich typizace, úkoly a oblasti jejich činnosti, faktory blokující 
jejich činnost. 

HUSÁK, Jaroslav
Kraj Vysočina podporuje rozvoj informatiky. 
Obec a fi nance 2007, č. 5, s. 80-83, 3 tab., 5 gr. 
Informační technologie mění způsob činnosti veřejné správy, 
zajišťují otevřený přístup občanů k informacím a zkvalitňují 
vnitřní procesy v jednotlivých organizacích. 

JU-PING, Yeh
TGV et aménagement du territoire. 
Vysokorychlostní tratě a územní rozvoj. 
Urbanisme 2007, č. 357, s. 34-36, 1 mp., 1 fot. 
V lednu 2007 byl zahájen provoz TGV na trati mezi metropo-
lemi Tchaj-wanu Taipei a Kaohsiung v délce 345 km. V pěti 
zónách u stanic na trati probíhá nový rozvoj na celkové ploše 
1500 ha, s bydlením pro 180 000 obyvatel. 

KANIANSKA, Radoslava
Pôda a jej stav v Europskej únii. 
Enviromagazín 2007, č. 4, s. 22-23, gr., mp. 
Environmentální problémy související s půdou, jako zábory 
půdy, eroze, kontaminace, hodnocení půdy v Evropské unii 
a ve Slovenské republice. 

KLÍMA, Jiří
Problematika deprimujících zón na území Ústeckého 
a Jihočeského kraje. 
Veř. správa 2007, č. 48, příl., s. I-XII, čet. tab. a gr. 
Charakteristika vzniku deprimujících zón v ČR a jejich 
funkční typologie. Podíl deprimujících zón v průmyslu, do-
pravě, zemědělství, armádě, těžbě surovin, likvidaci odpadů 
a bydlení. 
14 356

KOSTELECKÝ, Tomáš - PATOČKOVÁ, Věra - VO-
BECKÁ, Jana
Kraje v České republice - existují souvislosti mezi ekono-
mickým rozvojem, sociálním kapitálem a výkonem kraj-
ských vlád?
Sociol. čas. 2007, č. 5, s. 911-941, 4 gr., 3 tab., lit., angl. res. 
Ekonomický rozvoj, sociální kapitál, výkon vlád a jejich vzá-
jemné souvislosti - teoretická diskuse. Ekonomický rozvoj, 
sociální kapitál a výkon vlád - kraje v České republice. Vý-
sledky analýzy. 

KRBÁLKOVÁ, Pavla
Projekt mikroregionu Záhoran pomáhal nezaměstnaným 
v malých obcích. 
Moderní obec 2007, č. 11, s. 25, 2 obr. 
Nezaměstnaným lidem v obcích regionu Záhoran poskytl 
šanci projekt Dlouhodobě nezaměstnaní a obnova venkova, 
na který poskytla peníze EU. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 1/2008
7

LÜTKES, Stefan - HOLZFUß, Heike
Die grundlegenden Inhalte und die Botschaften des natio-
nalen IKZM-Berichts. 
Základní obsah a poselství národní zprávy IKZM. 
Inform. Raumentw. 2007, č. 5, s. 275-281, 3 obr. 
Německo schválilo v roce 2006 národní Strategii IKZM (In-
tegrovaný management pobřežních zón). Strategie má pod-
porovat udržitelný rozvoj pobřeží, hledat potenciály dalšího 
rozvoje a přispívat k řešení konfl iktů. 

MALFROY, Sylvain
Ready for take off. Internationaler Ideenwettbewerb 
„Cret-du-Locle“. 
Připraven ke vzletu. Mezinárodní soutěž nápadů „Cret-du-
Locle“. 
Werk, Bauen + Wohnen 2007, č. 11, s. 48-51, 3 pl. 
Popis rozvojových projektů švýcarského kantonu Neuenburg 
při hranicích s Francií. Týká se zejména čtyřkilometrového 
úseku mezi městečky Le Locle a Chauy-de-Fonds. 

MRÁZKOVÁ, Radana
Po stopách Evropské unie ve středních Čechách. 
Veř. správa 2007, č. 39, příl, s. I-VIII, četné fot., 1 mp
Pro období 2007–2013 bylo stanoveno 24 operačních pro-
gramů, které se dělí na tematické, regionální, programy pro 
Prahu a programy Evropské územní spolupráce. Popis akcí 
plánovaných ve středních Čechách. 

MRÁZKOVÁ, Radana
Regionální rady výrazně pomohou rozvoji regionů. 
Veř. správa 2007, č. 39, s. 8-10, 3 fot. 
Pro období 2007–2013 se mění struktura operačních progra-
mů a způsob čerpání prostředků přímo do regionů soudrž-
nosti (NUTS II), což bude zajišťováno sedmi Regionálními 
radami regionů soudržnosti. 

RYŠLAVÝ, Ivo
Deset let Centra pro regionální rozvoj ČR. 
Obec a fi nance 2007, č. 5, s. 48-49, tab., obr. 
Před rokem 2004 bylo CRR ČR jednou z 5 tzv. implemen-
tačních agentur programů EU v rámci předvstupní pomoci 
ČR. Po přijetí ČR za člena EU je jedním ze zprostředkujících 
orgánů v rámci strukturálních fondů. 

ŘEŘICHOVÁ, Daniela
MAS Podlipansko: S občany pro občany. 
Veř. správa 2007, č. 49, příl., s. I-VIII, 1 mp., čet. fot. 
Činnost Místní akční skupiny Podlipansko v rámci programu 
LEADER. Studijní cesta do partnerského regionu ve Francii. 
Úspěšné projekty. Péče o krajinu a cesty Podlipanska. Stop 
nejistotě ve stáří. 

VAISHAR, Antonín a kol. 
Cross-border region Králíky - Międzylesie. 
Přeshraniční region Králíky-Międzylesie. 
Mor. Geogr. Reports 2007, č. 2, s. 40-54, 1 tab., 4 obr., lit., 
res. čes. 
Příspěvek je zaměřen na společnou percepci regionu, který je 
periferií jak z české, tak i polské strany hranice, a má částečně 
společnou historii. Perspektivy rozvoje, problémy a ohrožení 
regionu. 

6. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ MĚST

Inclusive city governance - a critical tool in the fi ght aga-
inst crime. 
Inkluzivní řízení měst - rozhodující nástroj v boji proti zločinu. 
Habitat Debate 2007, č. 3, s. 4-6, 2 gr. 
Program OSN-HABITAT „Za bezpečnější města“ sleduje 
prevenci kriminality a vytvoření bezpečného prostředí pro 
všechny obyvatele měst. Od svého vzniku v roce 1996 fun-
guje již ve více než 200 městech po celém světě. 

Making a safe city safer - Toronto. 
Za město Toronto ještě bezpečnější. 
Habitat Debate 2007, č. 3, s. 16, 1 fot. 
Toronto (2,7 milionů obyvatel) je jedním z etnicky nejrůzno-
rodějších měst na světě. Program „Za bezpečnější město“ je 
kromě krizového řízení zaměřen také na integraci mládeže do 
života společnosti. 

Threats to urban safety and security. 
Co ohrožuje bezpečí a bezpečnost ve městech. 
Habitat Debate 2007, č. 3, s. 10
Bezpečí ve městech zahrnuje kromě zajištění základních po-
třeb (potraviny, zdravotní péče, bydlení) také ochranu před kri-
minalitou, technologickými a přírodními riziky a terorismem. 

BROCKE, Hartmut
Die Programme E&C, LOS und Berlin-Prozess zur sozial 
orientierten Stadtentwicklung. 
Programy E&C, LOS a Berlín-proces směřující k sociálně 
orientovanému rozvoji města. 
Inform. Raumentw. 2007, č. 6, s. 411-421
Německé programy E&C (Rozvoj a šance mladých lidí), 
LOS (Místní kapitál pro sociální účely) a evropská iniciativa 
„Berlín-proces, sociální město pro děti a mládež“ přispívají 
k odstranění segregace ve městech. 

FERENČUHOVÁ, Slavomíra
„Spolu a spokojne“. Obrazy integrovanej spoločnosti 
v mestskom plánovaní. 
Sociální studia 2006, č. 2, téma Město, s. 132-152, lit., angl. res. 
Pojem městské plánování. Městské plánování a rozdílnost 
obyvatel města. Plánování postsocialistického města. Strate-
gie pro Brno, ideální Brno a jeho obyvatelé. Městské pláno-
vání a sociální integrace. 

GEIßLER, Helmut - JAKUBOWSKI, Peter - NEU-
MANN, Uwe
Stärkung der lokalen Wirtschaft - Ansätze für eine dritte 
Säule der Stadtentwicklungspolitik. 
Posílení místního hospodářství - přístupy k třetímu pilíři po-
litiky rozvoje města. 
Inform. Raumentw. 2007, č. 6, s. 423-433, 2 tab., 1 sch. 
Na pěti modelových příkladech z německých měst bylo zkou-
máno, jak podpora malých podnikatelských klastrů a zvýšení 
angažovanosti podnikatelů mohou přispět k ekonomickému 
posílení znevýhodněných městských čtvrtí. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 1/2008
8

GÖDDECKE-STELLMANN, Jürgen - KOCKS, Martina
Die Soziale Stadt - acht Jahre Städtebauförderung für 
eine sozial orientierte Stadtpolitik. 
Sociální město - osm let podpory výstavby měst směřující 
k sociálně orientované politice rozvoje města. 
Inform. Raumentw. 2007, č. 6, s. 391-403, 5 gr., 1 sch. 
Program SRN „Městské čtvrti se zvláštní potřebou obnovy - 
sociální město“ staví na spolupráci všech dotčených subjektů 
a zapojení občanů do obnovy městského prostředí a zlepšení 
sociálního soužití. 

HIRT, Sonia
The Devil Is in the Defi nitions. Contrasting American and 
German Approaches to Zoning. 
Čert skrytý v různosti defi nic. Protiklady v americkém a ně-
meckém přístupu k urbanistickému členění města. 
APA Journal 2007, č. 4, s. 436-450, 3 tab., 2 fot., 1 pl., pozn., lit. 
Srovnání amerického a německého přístupu k regulaci vy-
užití území. Americký přístup spočívá v členění na zóny s ví-
ceméně jediným využitím, zatímco německý ve smíšeném 
využití ploch. 

JANÁK, Dušan
I. A. Bláha a počátky sociologie města u nás. 
Sociální studia 2006, č. 2, téma Město, s. 11-32, lit., angl. res. 
Počátky sociologie města u nás jsou spjaty se jménem I. A. 
Bláhy. Město v jeho sociologii a jeho vývoj. Bláhova sociolo-
gie města v české sociologii a ve světovém kontextu. 

JELÍNKOVÁ, Marie
Metropolitní síť moderního města - strakonice net. 
Veř. správa 2007, č. 41, s. 28-29, 4 fot. 
Hlavním cílem projektu je rozvoj a modernizace města v ob-
lasti informačních a komunikačních technologií. Možnost 
kvalitního a bezpečného připojení k Internetu a používání 
hlasových služeb sítě. 

KOŠATKOVÁ, Blanka - ŠNAJDROVÁ, Hana
Patnáct let Programu regenerace městských památko-
vých rezervací a městských památkových zón. 
Zpr. památ. péče 2007, č. 5, s. 356-365, 24 fot., tab. 
Zhodnocení významu a přínosu programu pro památkovou 
péči v naší republice z pohledu jeho zřizovatelů, praktické 
zkušenosti zástupců vybraných měst zpracované formou re-
dakčně připravené ankety. 

KRÁSA, Jan
Doma v přírodě a doma ve městě. 
Sociální studia 2006, č. 2, téma Město, s. 203-215, lit., angl. res. 
Člověk přirozeně obývá krajinu, ne dům. Zasazení člověka 
do města má dopad na jeho vědomí, nemá přirozený kontakt 
s přírodou. Vznik prvních měst, jak člověk z krajiny odchází 
a jaké stopy odchod zanechal. 

LOUBIÉRE, Antoin
Chroniques de la rénovation urbaine. Philippe Van de 
Maele: pour un urbanisme durable. 
Kroniky obnovy měst. Philippe Van de Maele: za udržitelný 
urbanistický rozvoj. 
Urbanisme 2007, č. 357, s. 26-27
Rozhovor s ředitelem Národní agentury pro obnovu měst 

o opožděné obnově měst, problémech jejího fi nancování, 
perspektivách péče o historické čtvrti, o udržitelném rozvoji 
a participaci obyvatel. 

MARETZKE, Steffen - ZARTH, Michael
„Beschäftigung, Bildung und Teilhabe vor Ort“ - ein Sonder-
programm in den Programmgebieten der Sozialen Stadt. 
„Zaměstnání, vzdělávání a účast na dění v obci“ - zvláštní 
program v oblasti působnosti programu Sociální město. 
Inform. Raumentw. 2007, č. 6, s. 405-410, 2 tab., 3 obr. 
Cílem zvláštního programu je podporovat opatření týkající se 
trhu práce. Struktura zájemců o dotaci z programu z hledis-
ka regionálního rozmístění, výše celkových nákladů a hlavní 
cíle podporovaných záměrů. 

PARKINSON, Michael
Social Cohesion in English Cities: Policy, Progress and 
Prospects. 
Sociální soudržnost v anglických městech: politika, vývoj 
a perspektivy. 
Inform. Raumentw. 2007, č. 6, s. 363-370, 5 gr., 1 tab. 
Sociální soudržnost se v anglických městech v poslední době 
zlepšila, přetrvávají však značné rozdíly mezi městy a ven-
kovem a také mezi městy na severu a západu a městy na jihu 
a východu Anglie. 

RŮŽIČKA, Michal
Geografi e sociální exkluze. 
Sociální studia 2006, č. 2, téma Město, s. 117-132, lit., angl. res. 
Urbanismus lze považovat ze způsob organizace společnosti 
a prostoru, ve kterém se sociální struktura promítá do fyzic-
kého prostoru. Segregace a prostorové vyloučení osob a ro-
din „etnicky odlišných“. 

RYŠAVÝ, Ivan
S vítězi soutěže Cesty městy se pojí také příběhy staré 
studny a slunečních hodin. 
Moderní obec 2007, č. 11, s. 30-31, 3 obr. 
V soutěži Cesty městy ke zklidňování dopravy letos v kate-
gorii měst, městských částí a obvodů zvítězil Šternberk. Cenu 
časopisu Moderní obec obdržela Třešť. 

ŘIHÁČEK, Tomáš
Jak zní město? Zvukové prostředí města z hlediska kon-
ceptu sonosféry. 
Sociální studia 2006, č. 2, téma Město, s. 155-171, lit., angl. res. 
Příspěvek hledá odpovědi na otázky „Jaké je zvukové pro-
středí současného města?“ a „Jak je toto zvukové prostředí 
prožíváno jeho obyvateli?“

SEMOTANOVÁ, Eva
Městská zeleň - historická proměnná. 
Zahrada - park - krajina 2007, č. 1, s. 11-13, 1 fot., 10 pl., lit. 
Zakládání a vývoj zeleně v dějinách našich měst z pramenů 
starých map a plánů. 

SENNETT, Richard
Plánování čistých měst. 
Přel. Pavlína Binková. 
Sociální studia 2006, č. 2, téma Město, s. 87-96, lit., angl. res. 
Haussmanova rekonstrukce centra Paříže v 60. letech 19. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 1/2008
9

století. 30. léta 20. století - projektanti mají navrhovat celé 
městské oblasti a koordinovat je s okolními městy. Pojetí me-
tropolitního plánování. 

SOBOCKÁ, Jaroslava
Urbánne pôdy ako súčasť environmentu mestskej populácie. 
Enviromagazín 2007, č. 4, s. 28-29, 2 fot. 
Půda v urbanizovaném prostoru, její funkce, kvalita, legisla-
tivní aspekty ochrany, nutnost budování informačních systé-
mů o půdě a síť půdního monitoringu. 

STEJSKALOVÁ, Eva
Vsetín: miliony na dopravní infrastrukturu. 
Veř. správa 2007, č. 43, s. 6, 2 fot. 
Vsetín jako jediné město v Česku bylo přizváno do pilotního 
evropského projektu Network, jehož smyslem je zvýšit podíl 
ekologické dopravy při cestě do škol a zaměstnání. 

STRAKOVÁ, Martina
Město a jeho prostor. 
ERA 2007, č. 5, s. 86, 1 obr. 
Špinavá města plná spěchu vyhnala na přelomu století mnoho 
lidí do nových satelitních městeček. Je tam sice klid, ale žít se 
v nich moc nedá. V současnosti se zdá, že lidé hledají cestu 
zpět do města. 

ŠULEŘOVÁ, Michaela
Potenciál a limity městského prostoru. 
Sociální studia 2006, č. 2, téma Město, s. 41-63, lit., angl. res. 
Dvojí diskuse o povaze města. Potenciál, který veřejný pro-
stor ve městě může poskytovat, je-li město otevřené a univer-
zálně přístupné. Veřejné městské prostory a jejich proměny. 

VACKOVÁ, Barbora
„Co možná nejvíce světla, vzduchu, radosti a jednodu-
chosti...“. 
Sociální studia 2006, č. 2, téma Město, s. 97-115, lit., angl. res. 
Vývoj idejí a myšlenek ovlivňující způsoby městského plá-
nování. Racionalizace v 19. století ovlivnila způsoby přemýš-
lení o moderním městě a jeho plánování. Historie plánování 
měst a podoba lidských sídel. 

VIDO, Roman
Město zbožné a město bezbožné. 
Sociální studia 2006, č. 2, téma Město, s. 65-84, lit., angl. res. 
Sociální a psychologický rozměr pojmu města, typy pro měs-
to příznačných sociálních vztahů či způsobu života. Životní 
styl moderního města má určující vliv na oslabování tradič-
ního náboženství. 

WALTHER, Uwe-Jens - GÜNTNER, Simon
Vom lernenden Programm zur lernenden Politik? Stand 
und Perspektiven sozialer Stadtpolitik in Deutschland. 
Od učícího se programu k učící se politice? Stav a perspekti-
vy sociální politiky měst v Německu. 
Inform. Raumentw. 2007, č. 6, s. 349-362, pozn., lit. 
Hlavní principy programu „Sociální město v Německu“; vy-
světlení k nejčastěji kritizovaným otázkám programu; zamyš-
lení nad budoucností programu. 

7. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ ČÁSTÍ MĚST

BRÜCKNER, Heike
Stadtumbau Dessau - eine Stadt wird aufgepixelt. 
Přestavba města Dessau - ozeleňování parcel po demolici 
budov. 
Garten + Landschaft 2007, č. 10, s. 8-11, 5 obr., 6 fot. 
V Dessau jsou jednotlivým občanům nabízeny pozemky po 
demolici budov k ozelenění a další péči. Značka se čtver-
cem a nápisem 400 m2 Dessau je motivací pro další zájemce 
o zkrášlení jejich města. 

DEGOUTIN, Stéphane - GLASZE, Georg
Gouvernance urbaine priveée et gated communities. 
Řízení rozvoje soukromých čtvrtí chráněných vjezdem s bránou. 
Urbanisme 2007, č. 356, s. 6
Soukromě řízený rozvoj privátních obytných čtvrtí a komerč-
ně využívaných areálů. Privatizace nebo „klubizace“? Nová 
segregace, nové konfl ikty. Oplocené čtvrti jako postmoderní 
utopie. Odkaz na www. 

DONZELOT, Jacques
Stadtpolitik in Frankreich. 
Politika rozvoje měst ve Francii. 
Inform. Raumentw. 2007, č. 6, s. 371-380
Cílem sociální politiky měst ve Francii je podporovat rozvoj 
znevýhodněných městských čtvrtí, zlepšit jejich image, vrátit 
do nich střední vrstvy obyvatel a tím v nich posílit sociální 
soudržnost. 

ESCH, Philipp
Hybrid Cluster. 
Hybridní klastr. 
Werk, Bauen + Wohnen 2007, č. 12, s. 16-19, 3 pl., 6 obr. 
Výstavbou průmyslové zóny u města se posunulo centrum měs-
ta. Na základě toho se stanoví pravidla pro jeho další rozvoj. 

FINCHER, Ruth - GOODER, Haydie
At Home with Diversity in Medium-Density Housing. 
Doma v různorodé středně husté obytné městské zástavbě. 
Housing, Theory and Society 2007, č. 3, s, 166-182, 9 fot., lit. 
Posouzení tří případových studií středně husté zástavby ve 
vnitřní části Melbourne. Vliv použitých materiálů a fyzické-
ho uspořádání na vnímání obytného prostředí jako domova. 

HOFER, Eva
Der Setagayapark - eine japanische Ruheoase mitten in Wien. 
Park Setagaya - japonská oáza klidu ve středu Vídně. 
Perspektiven 2007, č. 5/6, s. 60-61, 10 obr. 
Z mnoha parků rakouského hlavního města uvedených v tom-
to časopisu tento vyniká zajímavou japonskou zahradní archi-
tekturou a nachází se v částí města Döbling. 

HRSTKOVÁ, Julie
Mrtvá nádraží. 
Ekonom 2007, č. 47, s. 70-73, 3 obr. 
Živá nádraží se jmenuje projekt Českých drah na komplex-
ní revitalizaci nádražních objektů. Cílem je přetvořit nádraží 
v nové městské centrum. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 1/2008
10

JANATA, Michal
Plachty vzduté betonovým vichrem. 
ASB 2007, č. 8, s. 49-51, 3 obr., angl. res. 
Kostel Dio Padre Misericordioso (Jubilee Church) od Ri-
charda Meiera stojí na okraji Říma. Nad čtvrtí s převahou 
sociálního bydlení se rozzářila architektonická hvězda první 
velikosti. 

JANATA, Michal
Před nádražím čistý vzduch. Reconstruction and Extensi-
on of the Railway Station in Ostrava-Svinov. 
ASB 2007, č. 8, s. 84-85, 3 obr., angl. res. 
Rekonstrukce a přístavba nádraží v Ostravě od Václava Fi-
landra byla oceněna Grand Prix 2007. Je příkladem šťastného 
urbanistického řešení přednádražního prostoru a zdařilým de-
signem veřejných prostor. 

MEE, Kathlen
„I Ain´t Been to Heaven Yet? Living Here, This is Heaven 
to Me“: Public Housing and the Making of Home in Inner 
Newcastle. 
„Ještě jsem nebyl v nebi? Bydlení zde je pro mě nebe“: Státní 
bytová výstavba a dělání si pohodlí ve vnitřním Newcastlu. 
Housing, Theory and Society 2007, č. 3, s, 207-227, 1 tab., 
6 gr., lit. 
Posuzování různých forem bydlení pro různé vrstvy obyvatel 
a věkové skupiny. 

RUSÍN, Tomáš - WAHLA, Ivan - MUTINA, Petr
Masarykovo náměstí. Ostrava. 
Architekt 2007, č. 12, s. 4-11, 11 obr., 1 půd. 
Cílem soutěže bylo vytvoření univerzálního městského pro-
storu pro nejrůznější společenské aktivity. Návrh náměstí 
rozděluje na část shromažďovací, dopravní a zásobovací a na 
část pro komerční aktivity. 

SLEEGERS, Frank
Neue Plätze und Promenaden in der HafenCity. 
Nová místa a promenády v HafenCity. 
Garten + Landschaft 2007, č. 10, s. 30-33, 5 fot., 1 pl., lit. 
V urbanistickém konceptu HafenCity v Hamburku hraje vol-
ný prostor významnou roli. Popis a foto teras Marca Pola, Ma-
gelannových teras, náměstí Vasco-da-Gamy, korz a parků. 

STRAKOVÁ, Martina
Město a jeho prostor. 
ERA 2007, č. 5, s. 86, 1 obr. 
Špinavá města plná spěchu vyhnala na přelomu století mnoho 
lidí do nových satelitních městeček. Je tam sice klid, ale žít se 
v nich moc nedá. V současnosti se zdá, že lidé hledají cestu 
zpět do města. 

STURM, Gabriele
Ungleichzeitigkeiten in deutschen Großstädten. 
Nesynchronní vývoj ve velkých městech v Německu. 
Inform. Raumentw. 2007, č. 6, s. 381-390, 8 gr. 
Podle průzkumu Spolkového úřadu pro výstavbu dochází ve 
velkých německých městech k územní segregaci obyvatel 
pobírajících sociální dávky a cizinců. V případě starých ob-
čanů nebyla segregace prokázána. 

ZIKOVÁ, Lidmila
Karlínské převtělování. Karlín‘s Reincarnation. 
ASB 2007, č. 8, s. 69-71, 2 obr., angl. res. 
Rozhovor s M. Miškovičem o revitalizaci brownfi elds v Pra-
ze-Karlíně. Problémy a zvláštnosti, které s sebou přináší 
rekonstrukce v oblasti brownfi elds. Spolupráce s památkáři 
a fi nanční otázky. 

8. VENKOVSKÁ SÍDLA

Vzorová zemědělská obec v Programu obnovy venkova. 
Obec a fi nance 2007, č. 5, s. 44-46, 17 obr. 
V soutěži Vesnice roku usilovalo o zlatou stuhu 264 obcí. 
Udělovala se i modrá stuha za společenský život v obci, bílá 
za práci s mládeží, zelená za péči o životní prostředí a poprvé 
oranžová za spolupráci obce ze zemědělským subjektem. 

DRAHOVZAL, Pavel
Stavební zákon - malá novela pro „malé obce“. 
Obec a fi nance 2007, č. 5, s. 54-55, obr. 
Novela by měla řešit několik nejpalčivějších problémů, které 
komplikují život stavebníků, stavebních úřadů a malých obcí, 
z nichž 2500 nemá v současnosti platnou územně plánovací 
dokumentaci. 

KUČERA, František
Financování rozvoje venkova. 
Veř. správa 2007, č. 39, s. 22, 1 fot. 
K rozvoji venkovského prostoru v období 2007-2013 přispě-
je Program obnovy venkova zaměřený na investice do lesů, 
pozemkové úpravy, odborné vzdělávání, podporu zakládání 
a rozvoje podniků aj. 

SUŠANKA, Petr
LEADER budoucnost venkova. 
Veř. správa 2007, č. 50, příl. Zpravodaj Spolku pro obnovu 
venkova, s. 5-6, 1 mp. 3 gr., 2 tab. 
Přehled stavu rozvoje metody LEADER na území ČR
k 8. 10. 2007. Porovnání hustoty obyvatelstva na území
Místních akčních skupin ČR - Francie. Porovnání velikosti MAS. 

SVOBODA, Tomáš - HAVRÁNEK, Tomáš
Program obnovy venkova jako garant kvalitní správy 
venkovských obcí. 
Veř. správa 2007, č. 50, příl. Zpravodaj Spolku pro obnovu 
venkova, s. 7, 2 fot. 
Co je podstatou Programu obnovy venkova, jak prosazovat 
jeho cíle v každodenní práci obecního zastupitelstva a další 
otázky se snaží odpovědět Spolek pro obnovu venkova Pl-
zeňského kraje. 

ŠIMČÍKOVÁ, Alexandra
Čerpání dotací v rámci Programu obnovy venkova (ana-
lýza v okrese Vsetín). 
Obec a fi nance 2007, č. 5, s. 32-33, 3 gr., tab. 
Počátkem 90. let vznikla v ČR myšlenka obnovit rozvoj ven-
kovských oblastí. Byl přijat státní Program na obnovu vesnic, 
v roce 1998 novelizovaný na Program obnovy venkova. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 1/2008
11

VANÍČEK, Jiří
V čem jsou (či nejsou) vesnické památkové rezervace 
a zóny přínosem?
Moderní obec 2007, č. 12, s. 36, 2 tab. 
Průzkum na téma postoje obyvatel a představitelů samospráv 
VPR a VPZ a zástupců NPÚ k památkové ochraně, k bydlení 
v těchto obcích a k možnosti využití památkových souborů 
pro cestovní ruch. 

ZELENÁ, Magdaléna
Stavby na venkově a problematika jejich začlenění do 
krajiny. 
Obec a fi nance 2007, č. 5, s. 38-39, 2 obr. 
Venkov představuje svou rozmanitou strukturou sídel a pro-
měnlivostí přírodních podmínek jednu z největších kulturních 
hodnot naší země. 

9. MEZINÁRODNÍ PROGRAMY
 A SPOLUPRÁCE

BUFON, Milan
Border regions in a re-integrated Europe. 
Příhraniční regiony ve znovuintegrované Evropě. 
Mor. Geogr. Reports 2007, č. 1, s. 2-13, lit., res. čes. 
Úloha přeshraničních regionů v evropské integraci - typy pří-
hraničních regionů, institucionální a funkční aspekty přeshra-
niční spolupráce s důrazem na tzv. euroregiony. Případové 
studie ze Slovinska. 

CETKOVSKÝ, Stanislav aj. 
Some aspects of cross-border cooperation in euroregions 
of the Czech Republic on example of the Šumava region. 
Některé aspekty přeshraniční spolupráce v euroregionech 
České republiky na příkladu území Šumavy. 
Mor. Geogr. Reports 2007, č. 1, s. 43-55, 5 tab., 4 obr., lit., 
res. čes. 
Složitost problematiky přeshraniční spolupráce v ČR na pří-
kladu Šumavy. Vliv historického vývoje, analýza a rozbor 
dosavadních podob spolupráce, perspektivy přeshraniční 
spolupráce, možné závěry a doporučení. 

ELDERS, Volker aj. 
Schienengüterverkehrsstudie 2007 - Marktumbruch er-
fordert Handeln. 
Kolejová nákladní doprava 2007 - k dosažení pronikavé změ-
ny poměrů na trhu je třeba jednat. 
Int. Verkehrswesen 2007, č. 12, s. 567-573, 7 gr., 1 fot., res. angl. 
Nejvyšší nárůst nákladní dopravy je ve východní Evropě; 
zvyšující se akční rádius; liberalizace jako příležitost pro 
účastníky trhu dopravy a logistiky; faktory setrvalého růstu; 
očekávaná konsolidace trhu. 

FINDEIS, Michaela
Höhere Investitionen, weniger Umweltschäden. Kosten 
und Nutzen eines vorrangigen EU-Bahnfrachtnetzes. 
Vyšší investice, méně škod na životním prostředí. Náklady a vý-
nosy prioritní sítě nákladní železniční dopravy v Evropské unii. 
Int. Verkehrswesen 2007, č. 12, s. 595-596, 1 fot. 
Odstraněním úzkých míst, výstavbou terminálů, vzájemnou 

operabilitou a adaptací tratí na vlaky o délce až 1000 m lze 
zvýšit kapacitu evropských železničních koridorů nákladní 
dopravy do roku 2020 až o 72 %. 

GORZYM-WILKOWSKI, Waldemar
Euroregions in Poland. 
Euroregiony v Polsku. 
Mor. Geogr. Reports 2007, č. 1, s. 14-20, 1 tab., 1 obr., lit., 
res. čes. 
V současnosti se nacházejí polské euroregiony podél celé 
hranice a je jich 17. Činnost euroregionů a její největší pře-
kážky - fi nanční omezení. Problémy východního Polska jako 
východní hranice EU. 

HALÁS, Marián
Development of cross-border cooperation and creation of 
euroregions in the Slovak Republic. 
Vývoj přeshraniční spolupráce a formování euroregionů na 
území Slovenské republiky. 
Mor. Geogr. Reports 2007, č. 1, s. 21-31, 1 tab., 2 fi g., lit., 
res. čes. 
Základní informace o vývoji přeshraniční spolupráce 
a o vzniku a formování euroregionů zasahujících na území 
Slovenska. Stručná prostorová diferenciace a regionalizace 
slovenských příhraničních regionů. 

HARDI, Tamás
Euroregions in Hungary. 
Euroregiony v Maďarsku. 
Mor. Geogr. Reports 2007, č. 1, s. 32-42, 1 tab., 1 obr., lit., 
res. čes. 
Charakteristiky maďarských příhraničních (euro)regionů, je-
jich typizace, úkoly a oblasti jejich činnosti, faktory blokující 
jejich činnost. 

ŘEŘICHOVÁ, Daniela
MAS Podlipansko: S občany pro občany. 
Veř. správa 2007, č. 49, příl., s. I-VIII, 1 mp., četné fot. 
Činnost Místní akční skupiny Podlipansko v rámci programu 
LEADER. Studijní cesta do partnerského regionu ve Francii. 
Úspěšné projekty. Péče o krajinu a cesty Podlipanska. Stop 
nejistotě ve stáří. 

SCHLIFFKE, Frank
Europäischer Schienengüterverkehr: Branche diskutiert 
Zukunft. 
Evropská železniční nákladní doprava: oborová diskuse o bu-
doucím vývoji. 
Int. Verkehrswesen 2007, č. 11, s. 528-529, 1 fot. 
Nepodaří-li se rychle odstranit četné překážky v mezinárod-
ní železniční přepravě zboží, ohrozí to konkurenceschopnost 
evropských podniků. Hledání východisek z tohoto dilematu. 

SUPOVÁ, Veronika
Projekty s dopravní tematikou v rámci iniciativy ES In-
terreg IIIB CADSES a programů ESPON a INTERACT. 
Urban. a územní rozvoj 2007, č. 3, s. 81-83, 2 obr., lit., res. angl. 
Stručná charakteristika projektů s dopravní tematikou za 
české účasti realizovaných v rámci programů Interreg IIIB 
CADSES (SIC!, PlaNet CenSE, A-B Landbridge, Twist a ED 
- C III), ESPON a INTERACT. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 1/2008
12

SUŠANKA, Petr
LEADER budoucnost venkova. 
Veř. správa 2007, č. 50, příl. Zpravodaj Spolku pro obnovu 
venkova, s. 5-6, 1 mp. 3 gr., 2 tab. 
Přehled stavu rozvoje metody LEADER na území ČR
k 8. 10. 2007. Porovnání hustoty obyvatelstva na území
Místních akčních skupin ČR - Francie. Porovnání velikosti MAS. 

UHLENHUT, Bernd H. 
Bedingungen des transalpinen Eisenbahnverkehrs. 
Podmínky transalpské železniční dopravy. 
Int. Verkehrswesen 2007, č. 10, s. 456-459, 1 fot., lit., res. 
angl. 
Evropský rámec přístupu podniků ze SRN, Rakouska, Švý-
carska a Itálie na transalpskou železnici sleduje interoperabi-
litu a bezpečnost. Zkušenosti z dosavadních opatření. Regu-
lace přístupu ve jmenovaných zemích. 

VALDMAN, Petr
Operační program Infrastruktura končí. 
Vod. hospod. 2007, č. 11, s. 381-383, tab. 
Ukončování operačního programu Infrastruktura z období 
2004 - 2006, implementace a monitoring programu, plnění in-
dikátorů, kontroly a audity, chyby při administraci projektu. 

10. VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

BECKER, Michael - RAASCH, Ulrike
Urbanität und Wasser. 
Urbanita a voda. 
Garten + Landschaft 2007, č. 12, s. 18-20, 5 fot., lit. 
Sanace odtokového režimu v poddolovaném území povodí 
řeky Emsch na ploše 865 km2, v kombinaci s utvářením vol-
ných ploch městské krajiny. Retence dešťové vody vsakem, 
decentralizované ČOV. 

DIETERLE, Jan
Hochwasserschutz als Impuls für Stadtentwicklung. 
Ochrana před povodněmi jako impulz pro rozvoj města. 
Garten + Landschaft 2007, č. 12, s. 14-17, 5 obr. 1 fot. 
Vedle klasické ochrany hrázemi, náspy a přehradami je tře-
ba hledat alternativní řešení, např. vytvářením tzv. rizikové 
krajiny mezi řekou a městem, kde lze povolit určité způsoby 
využití ploch. 

GRÜNVALDOVÁ, Helena
Koupací vody v ČR hodnocené podle směrnice 76/160/EHS. 
Vod. hospod. 2007, č. 10, příl. s. 9-11, tab., gr., lit., angl. res. 
Údaje z monitoringu koupacích vod ČR z let 2004 - 2006 
(od 2006 na internetu), informace o jejich kvalitě, získané na 
základě mikrobiologických ukazatelů; odkaz na stránky Ev-
ropské komise. 

HAUBER, Gerhard
Regenwasserkonzept für einen neuen Linzer Stadtteil. 
Návrh hospodaření s dešťovou vodou pro novou městskou 
část Lince. 
Garten + Landschaft 2007, č. 12, s. 21-23, 5 fot., 1 pl. 
V městské části Solar City dešťová voda vsakuje do půdy 

a přebytek je odváděn do místního lužního lesa. Zdařilý pří-
klad kombinace odvodnění a urbanistického řešení volných 
městských ploch. 

12. KULTURNÍ HODNOTY MĚSTA
  A KRAJINY

Financování obnovy památek. The Financing of the Re-
novation of Historical Monuments. 
ASB 2007, č. 8, s. 76-79, 3 obr., angl. res. 
Zákon o památkové péči ukládá vlastníkům povinnosti, ale 
defi nuje i možnosti fi nancování. Přehled a charakteristika pěti 
programů podpory na obnovu kulturní památky. Potřebné
doklady k žádostem. Dotace i z EU. 

ČENKOVSKÝ, Pavel
Perla barokní gotiky. 
Veř. správa 2007, č. 43, s. 30, 3 fot. 
Popis kláštera cisterciáků ve Žďáru nad Sázavou a poutního 
kostela na Zelené hoře, který byl v roce 1994 zapsán do svě-
tového kulturního dědictví UNESCO. 

DAVIDOVICI, Irina
Kinder im Raum der Geschichte. 
Děti v průběhu dějin. 
Werk, Bauen + Wohnen 2007, č. 11, s. 32-37, 5 fot., 1 výkr., 
1 pl. 
Ornamenty dekorovaná stavba, renovovaná a rozšířená v 19. 
století s původní železnou konstrukcí spadá do skupiny Vic-
toria a Albert Muzeí, původně postavená v Kesingtonu stojí 
v současnosti v Bethnal Greenu. 

ENGLERT, Klaus
Respektvoller Anbau. Erweiterung des Prados in Madrid 
Rafael Moneo. 
Přístavba plná respektu. Rozšíření Prada v Madridu, arch. 
Rafael Moneo. 
Baumeister 2007, č. 11, s. 64-71, 13 fot., 4 pl. 
Popis přestavby a rozšíření světoznámého muzea Prado 
v Madridu. Rozšíření je nejvíce zajímavé spojením staré 
a nové budovy. 

HÁJEK, Tomáš - BUKAČOVÁ, Irena
Příběh drobných památek. (Od nezájmu až k fascinaci.)
Lomnice nad Popelkou, Studio JB 2006. 140 s., fot., obr., tab. 
Komplexní zpracování dané tematiky uplatňuje hlediska 
umělecko-historická i ekologická a zdůrazňuje význam drob-
ných architektonických (i jiných) památek v kulturní krajině. 
14 352

JANATA, Michal
Tři modely památkové péče. Three Models of Monument Care.
ASB 2007, č. 8, s. 72-75, 5 obr., angl. res. 
Srovnáním autor na českém, italském a rakouském modelu 
ukazuje pestrost postojů k chápání budoucnosti památek. 
Existují hluboké rozdíly v konzervaci a péči o kulturní archi-
tektonické dědictví. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 1/2008
13

JANĎOUREK, Jiří - DAVID, Ladislav - MEDLÍKOVÁ, 
Jana
Nový Magistrát v Liberci. Rekonstrukce a přestavba. 
Architekt 2007, č. 12, s. 12-17, 10 obr., 1 sit., 5 půd., 1 řez
Budova Magistrátu vznikla rekonstrukcí tří historických bu-
dov v jádru městské památkové zóny. Došlo k soustředění 
veškeré agendy do jednoho objektu v centru města a k zá-
chraně architektonicky cenných domů. 

JÁSEK, Jaroslav
Sto let Vršovické vodárny. 
Sovak 2007, č. 10, s. 16-17, 7 fot. 
Vzpomínka na vznik a historii vodárenského areálu ve Vršo-
vicích, příprava projektu na jeho rehabilitaci, včetně hledání 
nového využití této kulturní památky. 

KADLEC, Miroslav
Dotace na nemovité památky. 
Moderní obec 2007, č. 11, s. 24, tab. 
Ve stávajícím programovém období lze čerpat dotace na pa-
mátky zejména z regionálních operačních programů, Integro-
vaného operačního programu a Programu rozvoje venkova 
České republiky na období 2007–2013. 

KÖCK, Günter - LANGE, Sigrun
UNESCO Biosphärenparks in Österreich - Modellregio-
nen für nachhaltige Entwicklung. 
Biosférické parky v Rakousku - Modelové regiony trvalého 
rozvoje. 
Perspektiven 2007, č. 7, s. 14-18, 3 obr. 
Popis fungování, vědeckého programu a požadavky na ochra-
nu jednotlivých parků. 

KOŠATKOVÁ, Blanka - ŠNAJDROVÁ, Hana
Patnáct let Programu regenerace městských památko-
vých rezervací a městských památkových zón. 
Zpr. památ. péče 2007, č. 5, s. 356-365, 24 fot., tab. 
Zhodnocení významu a přínosu programu pro památkovou 
péči v naší republice z pohledu jeho zřizovatelů, praktické 
zkušenosti zástupců vybraných měst zpracované formou re-
dakčně připravené ankety. 

KUČOVÁ, Věra
Historická kulturní krajina v kontextu památek světové-
ho dědictví. 
Zahrada - park - krajina 2007, č. 1, s. 6-10, 7 fot. 
Úvaha nad pojmem kulturní krajina, informace o používání 
tohoto pojmu v zahraničí a o aktuálním vývoji tohoto pojetí. 

TIETZ, Jürgen
Denkmalpfl ege (weiter)denken. Leitsätze zur Denkmal-
pfl ege in der Schweiz. 
Péče o památky vyžaduje myslet dopředu. Hlavní zásady 
péče o památky ve Švýcarsku. 
Werk, Bauen + Wohnen 2007, č. 11, s. 60-62, 1 fot. 
Odkazy na popis mezinárodní spolupráce při ochraně pamá-
tek prostřednictvím Benátské charty, Švýcarské Komice pro 
péči o památky (rozdělení do 6 kapitol). Sporným bodem je 
klasifi kace památek. 

VANÍČEK, Jiří
V čem jsou (či nejsou) vesnické památkové rezervace 
a zóny přínosem?
Moderní obec 2007, č. 12, s. 36, 2 tab. 
Průzkum na téma postoje obyvatel a představitelů samospráv 
VPR a VPZ a zástupců NPÚ k památkové ochraně, k bydlení 
v těchto obcích a k možnosti využití památkových souborů 
pro cestovní ruch. 

13. EKONOMIKA ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ
  A URBANISMU

287. Vyhláška o stanovení seznamu katastrálních území 
s přiřazenými průměrnými základními cenami zeměděl-
ských pozemků. 
Sb. zákonů 2007, č. 94

Čerpání strukturálních fondů v programovacím období 
2004 - 2006. 
Obec a fi nance 2007, č. 5, s. 24, 2 tab., obr. 
Čerpání dotací ze strukturálních fondů v současné době pro-
bíhá bez problémů. ČR může čerpat prostředky až do konce 
roku 2008. Jsou vytvořeny předpoklady k tomu, aby ČR ne-
musela vracet prostředky zpět EU. 

Financování obnovy památek. The Financing of the Re-
novation of Historical Monuments. 
ASB 2007, č. 8, s. 76-79, 3 obr., angl. res. 
Zákon o památkové péči ukládá vlastníkům povinnosti, ale 
defi nuje i možnosti fi nancování. Přehled a charakteristika pěti 
programů podpory na obnovu kulturní památky. Potřebné do-
klady k žádostem. Dotace i z Evropské unie. 

Levné bydlení na stáří. 
Byt magazín 2007, č. 12, s. 38-40, 8 obr. 
Pod pojmem nízkoenergetický dům si mnozí lidé představu-
jí nákladná zařízení, na která nebudou mít dostatek fi nancí. 
Úsporný dům ale může být i levný. 

Úspory energie. Příručka nejen pro pracovníky komunál-
ní sféry. 
Obec a fi nance 2007, č. 5, sam. příl. Úspory energie, s. 1-15
Evropské dotace a úspory. Pasivní domy šetří veřejné roz-
počty. Domy chráněné zemí. Ekologické daně. Podpora so-
lární energie. Veřejné osvětlení. Energetické průkazy budov. 
Bioplyn. 

Přehled cenových map stavebních pozemků obcí (CMSP). 
(Stav k 30. 09. 2007). 
Cen. věst. 2007, č. 12, s. 8-12

GEIßLER, Helmut - JAKUBOWSKI, Peter - NEU-
MANN, Uwe
Stärkung der lokalen Wirtschaft - Ansätze für eine dritte 
Säule der Stadtentwicklungspolitik. 
Posílení místního hospodářství - přístupy k třetímu pilíři po-
litiky rozvoje města. 
Inform. Raumentw. 2007, č. 6, s. 423-433, 2 tab., 1 sch. 
Na pěti modelových příkladech z německých měst bylo zkou-



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 1/2008
14

máno, jak podpora malých podnikatelských klastrů a zvýšení 
angažovanosti podnikatelů mohou přispět k ekonomickému 
posílení znevýhodněných městských čtvrtí. 

HAMPL, Martin
Regionální diferenciace současného socioekonomického 
vývoje v České republice. 
Sociol. čas. 2007, č. 5, s. 889-910, 7 tab., lit., angl. res. 
Analýza stavu a vývoje územní distribuce nejpodstatněj-
ších složek osídlení (obyvatelstvo, pracovní příležitosti)
a tzv. ekonomického agregátu. Růst územních i sociálních 
nerovností. 

HARDING, Stewart - ULLMAN, Jennifer - McROBIE, Lorna
Life after funding. 
Život po fi nancování. 
Green Places 2007, č. 40, s. 10-12, 5 fot. 
Jak udržovat parky po vyčerpání dotací na jejich obnovu 
z Loterijního fondu kulturního dědictví, aby znovu nezačaly 
chátrat při omezeném fi nancování pouze z místních veřej-
ných rozpočtů. 

HESS, Borge aj. 
Wissenschaftliche Benchmarking-Methoden im ÖPNV. 
Vědecké metody benchmarkingu v MHD. 
Int. Verkehrswesen 2007, č. 10, s. 446-450, 2 gr., 2 fot., 1 tab., 
lit., res. angl. 
Diskuse o různých přístupech k analýze produktivity a srov-
nání výsledků mezinárodních studií efektivnosti podniků 
MHD. Úspory z velkého rozsahu. Lepší hospodářské výsled-
ky soukromých podniků. 

KADLEC, Miroslav
Dotace na nemovité památky. 
Moderní obec 2007, č. 11, s. 24, tab. 
Ve stávajícím programovém období lze čerpat dotace na pa-
mátky zejména z regionálních operačních programů, Integro-
vaného operačního programu a Programu rozvoje venkova 
České republiky na období 2007–2013. 

KLAUSER, Wilhelm
Préceptes pour un recyclage réussi. 
Recepty na úspěšnou recyklaci. 
Archit. d´Aujourd´hui 2007, č. 372, s. 100-107, 2 řezy, četné 
fot., text také angl. 
Srovnávací studie stavebních technologií budoucnosti. Po-
žadavek na realizaci trvanlivých staveb a šetrné využívání 
zdrojů lze splnit jen v součinnosti s logistikou a úspornými 
materiálovými toky. 

KORYTÁROVÁ, Jana
Jak rychle stanovit hodnotu nemovitého majetku v území. 
Moderní obec 2007, č. 12, s. 28-29, 4 tab. 
Územní majetkový ukazatel vyjadřuje hodnotu reprezentantů 
nemovitého majetku v území v reprodukční ceně vztažené na 
plošnou jednotku a uvádí se v Kč/m2. 

KOSTELECKÝ, Tomáš - PATOČKOVÁ, Věra - VO-
BECKÁ, Jana
Kraje v České republice - existují souvislosti mezi ekono-
mickým rozvojem, sociálním kapitálem a výkonem kraj-
ských vlád?
Sociol. čas. 2007, č. 5, s. 911-941, 4 gr., 3 tab., lit., angl. res. 
Ekonomický rozvoj, sociální kapitál, výkon vlád a jejich vzá-
jemné souvislosti - teoretická diskuse. Ekonomický rozvoj, 
sociální kapitál a výkon vlád - kraje v České republice. Vý-
sledky analýzy. 

KUČERA, František
Financování rozvoje venkova. 
Veř. správa 2007, č. 39, s. 22, 1 fot. 
K rozvoji venkovského prostoru v období 2007–2013 přispě-
je Program obnovy venkova zaměřený na investice do lesů, 
pozemkové úpravy, odborné vzdělávání, podporu zakládání 
a rozvoje podniků aj. 

LOCHMANOVÁ, Helena
Až na konci Evropy. 
Byt magazín 2007, č. 11, s. 46-47, 5 obr. 
Portugalsko patří k těm zemím Evropské unie, ve kterých vý-
daje na bydlení nepřevyšují 20 % z celkového příjmu domác-
nosti. Téměř 75 % bytů je v osobním vlastnictví. V hlavním 
městě Lisabonu jsou byty nejdražší. 

MARNER, Torsten
City-Maut in Stockholm - eine politökonomische Analyse. 
Mýtné v centru Stockhomu - politicko-ekonomická analýza. 
Int. Verkehrswesen 2007, č. 11, s. 505-51l, 1 mp., 2 tab.,
1 gr., lit., res. angl. 
Po neúspěšném pokusu v roce 1997 byl v srpnu 2007 schvá-
len výběr mýtného v centru Stockholmu. Výsledky testování 
v provozu před schválením. Převaha dlouhodobých politic-
kých zájmů nad krátkodobými. Ceník mýtného. 

MARTÍNEK, Marko
Financování obcí na křižovatce. 
Obec a fi nance 2007, č. 5, s. 14, obr., tab. 
Rok 2008 bude znamenat významnou změnu ve fi nancová-
ní obcí. Je schváleno nové rozpočtové určení daní, změní se 
dotační politika státu vůči obcím, a bude zahájena účinnost 
zákonů z tzv. fi nanční reformy. 

POKORNÝ, David
Jak si zatím stojí české PPP projekty?
Moderní obec 2007, č. 11, příl. Financování komunálních 
projektů, s. VIII, obr. 
Dále než stát jsou ve využívání PPP projektů některé munici-
pality. Uvádění tohoto typu projektů do praxe vázne. Hlavní 
příčinou je nemožnost komplexního prosazení vládních roz-
hodnutí. 

RYSKOVÁ, Světlana
Stavíme levně drahé domy. 
Ekonom 2007, č. 43, s. 78-81, 2 obr. 
Výstavba nízkoenergetického bydlení si do Česka razí cestu 
pomalu. V současné době však už nejde jen o otázku životní-
ho stylu, ale také o ryze ekonomické kalkulace. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 1/2008
15

ŠIMÁČKOVÁ, Kristýna
Sociální bydlení a reforma veřejných fi nancí. 
Ekonom 2007, č. 44, s. 58-59, obr. 
Jednou z diskutovaných změn je změna sazby daně u bytové 
výstavby z 5 na 9 %. Ve snaze podpořit bytovou výstavbu je 
navrhováno zavedení nového institutu tzv. sociálního bydlení. 

ŠIMČÍKOVÁ, Alexandra
Čerpání dotací v rámci Programu obnovy venkova (ana-
lýza v okrese Vsetín). 
Obec a fi nance 2007, č. 5, s. 32-33, 3 gr., tab. 
Počátkem 90. let vznikla v ČR myšlenka obnovit rozvoj ven-
kovských oblastí. Byl přijat státní Program na obnovu vesnic, 
v roce 1998 novelizovaný na Program obnovy venkova. 

VICHNAROVÁ, Lenka – NOVÁKOVÁ, Jolana
Financování bydlení. 
Brno, ERA 2007. 90 s., tab. 
Možnosti fi nancování bydlení s pomocí využití hypoték, úvě-
rů ze stavebního spoření a spotřebních úvěrů, podmínky pro 
jejich získání, výhody a nevýhody jednotlivých způsobů fi -
nancování, včetně dalších rad a tipů. 
14 357

14. BYDLENÍ

Faktor 10. Niedrigenergiehaus im Bestand. 
Faktor 10. Nízkoenergetický dům v domovním fondu. 
DBZ 2007, č. 12, s. 94-97, 3 fot., 2 řezy, 1 gr. 
Faktor 10 = snížení spotřeby energie modernizací o 90 %, 
v tomto případě domu pro více rodin z původních 200,8 na 
33, 6 kWh/m2. Eliminace teplených mostů kvalitním projek-
tem. 

Levné bydlení na stáří. 
Byt magazín 2007, č. 12, s. 38-40, 8 obr. 
Pod pojmem nízkoenergetický dům si mnozí lidé představu-
jí nákladná zařízení, na která nebudou mít dostatek fi nancí. 
Úsporný dům ale může být i levný. 

DEGOUTIN, Stéphane - GLASZE, Georg
Gouvernance urbaine priveée et gated communities. 
Řízení rozvoje soukromých čtvrtí chráněných vjezdem s bránou. 
Urbanisme 2007, č. 356, s. 6
Soukromě řízený rozvoj privátních obytných čtvrtí a komerč-
ně využívaných areálů. Privatizace nebo „klubizace“? Nová 
segregace, nové konfl ikty. Oplocené čtvrti jako postmoderní 
utopie. Odkaz na www. 

FINCHER, Ruth - GOODER, Haydie
At Home with Diversity in Medium-Density Housing. 
Doma v různorodé středně husté obytné městské zástavbě. 
Housing, Theory and Society 2007, č. 3, s, 166-182, 9 fot., lit. 
Posouzení tří případových studií středně husté zástavby ve 
vnitřní části Melbourne. Vliv použitých materiálů a fyzické-
ho uspořádání na vnímání obytného prostředí jako domova. 

HALBERSTADTOVÁ, Ivona
Půda jako byt. 
Byt magazín 2007, č. 11, s. 4-8, 10 obr. 
Podkrovní byty jsou dostatečně vysoko, aby majitelům po-
skytly soukromí a výhled do okolí, proto patří mezi nejvyhle-
dávanější. Dispozice podkrovních bytů vylučuje uniformitu. 

JENČEK, Tomáš a kol. 
Rekonstrukce bytu. 
Brno, ERA 2006. 126 s., fot., pl. 
Nápady, úpravy a řešení v již existujícím bytě, netradiční po-
hled na prostorové, funkční či technické možnosti úprav bytů, 
proces schvalovacích a jiných procedur, doplnění o příklady 
realizací z posledních let. 
14 350

KÖBBERLING, Folke - KALTWASSER, Martin
Un art de la pauvreté. 
Umění chudých. 
Archit. d´Aujourd´hui 2007, č. 372, s. 62-73, četné fot., text 
také angl. 
Řada příkladů rekuperace různých odpadových hmot ve své-
pomocné výstavbě obytných a provozních objektů pro soci-
álně slabé, s odbornou podporou architektů. Rozsáhlá foto-
dokumentace. 

KRÖGER, Susanne Isabel
Baustein für ein lebendiges Quartier. 
Revitalizace obytných útvarů. 
Garten + Landschaft 2007, č. 10, s. 27-29, 5 fot., 2 mp. 
V městských částech Friedrichshain a Lichtenberg ve vý-
chodní části Berlína jsou v rámci programu Evropské unie 
Urban II realizovány projekty úpravy obytného prostředí. 

LOCHMANOVÁ, Helena
Až na konci Evropy. 
Byt magazín 2007, č. 11, s. 46-47, 5 obr. 
Portugalsko patří k těm zemím Evropské unie, ve kterých vý-
daje na bydlení nepřevyšují 20 % z celkového příjmu domác-
nosti. Téměř 75 % bytů je v osobním vlastnictví. V hlavním 
městě Lisabonu jsou byty nejdražší. 

MEE, Kathlen
„I Ain´t Been to Heaven Yet? Living Here, This is Heaven 
to Me“: Public Housing and the Making of Home in Inner 
Newcastle. 
„Ještě jsem nebyl v nebi? Bydlení zde je pro mě nebe“: Státní 
bytová výstavba a dělání si pohodlí ve vnitřním Newcastlu. 
Housing, Theory and Society 2007, č. 3, s, 207-227, 1 tab., 
6 gr., lit. 
Posuzování různých forem bydlení pro různé vrstvy obyvatel 
a věkové skupiny. 

RYSKOVÁ, Světlana
Stavíme levně drahé domy. 
Ekonom 2007, č. 43, s. 78-81, 2 obr. 
Výstavba nízkoenergetického bydlení si do Česka razí cestu 
pomalu. V současné době však už nejde jen o otázku životní-
ho stylu, ale také o ryze ekonomické kalkulace. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 1/2008
16

ŠIMÁČKOVÁ, Kristýna
Sociální bydlení a reforma veřejných fi nancí. 
Ekonom 2007, č. 44, s. 58-59, obr. 
Jednou z diskutovaných změn je změna sazby daně u bytové 
výstavby z 5 na 9 %. Ve snaze podpořit bytovou výstavbu je 
navrhováno zavedení nového institutu tzv. sociálního bydlení. 

ŠNAJDAROVÁ, Helena
Bezbariérové stavby. 
Brno, ERA 2007. 142 s., obr., fot., pl., tab. 
Dispoziční a technická řešení úprav staveb pro zdravotně 
postižené, jejich přístupnost, řešení veřejných prostranství, 
schodišť a výtahů, staveb pro bydlení, sport a rekreaci, škol 
a občanských zařízení. 
14 358

VICHNAROVÁ, Lenka – NOVÁKOVÁ, Jolana
Financování bydlení. 
Brno, ERA 2007. 90 s., tab. 
Možnosti fi nancování bydlení s pomocí využití hypoték, úvě-
rů ze stavebního spoření a spotřebních úvěrů, podmínky pro 
jejich získání, výhody a nevýhody jednotlivých způsobů fi -
nancování, včetně dalších rad a tipů. 
14 357

ŽÁK, Ladislav
Byt a krajina. 
Praha, Arbor Vitae 2006. 192 s., fot., pl. 
Chronologicky uspořádaný výbor z prací a dopisů autora 
o dobových událostech v architektuře, originální koncept 
obytné krajiny, obrazové shrnutí architektonických realizací 
a další tvorby. 
14 348

15. PRŮMYSL, VÝROBA, SKLADY

FIRBACH, David
Revitalizace a konverze bývalého vojenského areálu v ob-
ci Hrušovany. 
Obec a fi nance 2007, č. 5, s. 58-59, 4 obr. 
Bývalý vojenský areál navazuje na výstavbu nových rodinných 
domů. Jsou to příležitosti k rozvoji drobného podnikání, vybu-
dování kvalitního bydlení, vybudování zařízení pro volný čas. 

HUBER, Reinhold - RAHNER, Markus
Glas in der Architektur. Von der Funktionalität eines 
Baustoffes. 
Sklo v architektuře. O funkčnosti skla jako stavební hmoty. 
DBZ 2007, č. 11, s. 76-80, 8 fot. 
Užití skla ve fotovoltaických článcích, jako prvků tepelné 
izolace a ochrany před slunečním zářením. Ochrana ptactva 
zviditelňováním skleněných tabulí. Sklo měnící barvu podle 
úhlu dopadu světla. 

KLÍMA, Jiří
Problematika deprimujících zón na území Ústeckého 
a Jihočeského kraje. 
Veř. správa 2007, č. 48, příl., s. I-XII, čet. tab. a gr. 
Charakteristika vzniku deprimujících zón v ČR a jejich 

funkční typologie. Podíl deprimujících zón v průmyslu, do-
pravě, zemědělství, armádě, těžbě surovin, likvidaci odpadů 
a bydlení. 

ZIKOVÁ, Lidmila
Staré budovy ožívají. Conversion and Reconstruction. 
ASB 2007, č. 8, s. 68, angl. res. 
Rekonstrukce průmyslových objektů a nové funkční využití 
budov. Příklady přestavby pivovarů a jiných objektů: tkalco-
vna v Semilech, pivovar v Hradci Králové, Dobříši a Hole-
šovicích. Specifi ka rekonstrukcí. 

16. DOPRAVA

281. Vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva do-
pravy a spojů č. 478/2000 Sb., kterou se provádí zákon 
o silniční dopravě, ve znění vyhlášky č. 55/2003 Sb. 
Sb. zákonů 2007, č. 92

323. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 527/2006 Sb., 
o užívání zpoplatněných pozemních komunikací a o změ-
ně vyhlášky Ministerstva dopravy a spojů č. 104/1997 Sb., 
kterou se provádí zákon o pozemních komunikacích, ve 
znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2007, č. 103

BORKEN, Jens - KEIMEL, Hermann
Mobilität und Verkehr im Rahmen einer nachhaltigen 
Entwicklung. 
Mobilita a doprava v rámci udržitelného rozvoje. 
Int. Verkehrswesen 2007, č. 10, s. 440-445, 2 tab., 6 gr., 2 fot., 
lit., res. angl. 
Dva scénáře vývoje do r. 2020 a jeho ekonomické komponen-
ty. Vývoj klíčových ukazatelů a struktura mobility a dopravy. 
Emise CO2. Šrotování vozidel. Růst zaměstnanosti nemusí 
být v rozporu s ochranou životního prostředí. 

ELDERS, Volker aj. 
Schienengüterverkehrsstudie 2007 - Marktumbruch er-
fordert Handeln. 
Kolejová nákladní doprava 2007 - k dosažení pronikavé změ-
ny poměrů na trhu je třeba jednat. 
Int. Verkehrswesen 2007, č. 12, s. 567-573, 7 gr., 1 fot., res. angl. 
Nejvyšší nárůst nákladní dopravy je ve východní Evropě; 
zvyšující se akční rádius; liberalizace jako příležitost pro 
účastníky trhu dopravy a logistiky; faktory setrvalého růstu; 
očekávaná konsolidace trhu. 

FINDEIS, Michaela
Höhere Investitionen, weniger Umweltschäden. Kosten 
und Nutzen eines vorrangigen EU-Bahnfrachtnetzes. 
Vyšší investice, méně škod na životním prostředí. Náklady 
a výnosy prioritní sítě nákladní železniční dopravy v Evrop-
ské unii. 
Int. Verkehrswesen 2007, č. 12, s. 595-596, 1 fot. 
Odstraněním úzkých míst, výstavbou terminálů, vzájemnou 
operabilitou a adaptací tratí na vlaky o délce až 1000 m lze 
zvýšit kapacitu evropských železničních koridorů nákladní 
dopravy do roku 2020 až o 72 %. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 1/2008
17

GRULICH, Jiří
Strom jako součást cesty. 
Zahrada - park - krajina 2007, č. 1, s. 17-19, 4 fot. 
Vysazování stromů podél komunikací, jejich role a vliv v kra-
jině, včetně negativního dopadu v dopravě, výběr zákonů 
a opatření k tomuto tématu. 

HESS, Borge aj. 
Wissenschaftliche Benchmarking-Methoden im ÖPNV. 
Vědecké metody benchmarkingu v MHD. 
Int. Verkehrswesen 2007, č. 10, s. 446-450, 2 gr., 2 fot., 1 tab., 
lit., res. angl. 
Diskuse o různých přístupech k analýze produktivity a srov-
nání výsledků mezinárodních studií efektivnosti podniků 
MHD. Úspory z velkého rozsahu. Lepší hospodářské výsled-
ky soukromých podniků. 

HILPP, Friedrich
Die intelligente Straße der Zukunft. Elektronische Verke-
hrsleitsysteme in Ballungszentren. 
Inteligentní silnice budoucnosti. Elektronické systémy řízení 
dopravy v aglomeračních centrech. 
Int. Verkehrswesen 2007, č. 11, s. 538-539, 2 fot. 
Vzhledem ke zvyšující se frekvenci dopravy a dopravním 
zácpám roste poptávka po elektronicky řízených systémech, 
které řidičům před kritickými místy, ještě na dálnici, doporučí 
alternativní trasu. 

HRSTKOVÁ, Julie
Mrtvá nádraží. 
Ekonom 2007, č. 47, s. 70-73, 3 obr. 
Živá nádraží se jmenuje projekt Českých drah na komplex-
ní revitalizaci nádražních objektů. Cílem je přetvořit nádraží 
v nové městské centrum. 

CHARBONNEAU, Jean-Pierre - PAQUOT, Thierry
Paris Vélib-vélo!
Pařížský projekt Vélib-vélo!
Urbanisme 2007, č. 356, s. 15, 1 fot. 
Chvála cyklistiky a projektu Vélib-vélo. Zdravotní a ekolo-
gické aspekty. Údaje o počtu kol ve vztahu k počtu obyvatel 
Kodaně, Amsterdamu, Berlína a jiných evropských měst. 

JANATA, Michal
Před nádražím čistý vzduch. Reconstruction and Extensi-
on of the Railway Station in Ostrava-Svinov. 
ASB 2007, č. 8, s. 84-85, 3 obr., angl. res. 
Rekonstrukce a přístavba nádraží v Ostravě od Václava Fi-
landra byla oceněna Grand Prix 2007. Je příkladem šťastného 
urbanistického řešení přednádražního prostoru a zdařilým de-
signem veřejných prostor. 

JU-PING, Yeh
TGV et aménagement du territoire. 
Vysokorychlostní tratě a územní rozvoj. 
Urbanisme 2007, č. 357, s. 34-36, 1 mp., 1 fot. 
V lednu 2007 byl zahájen provoz TGV na trati mezi me-
tropolemi Tchaj-wanu Taipei a Kaohsiung v délce 345 km.
V pěti zónách u stanic na trati probíhá nový rozvoj na celkové 
ploše 1500 ha, s bydlením pro 180 000 obyvatel. 

KVIZDA, Martin a kol. 
Železniční doprava – institucionální postavení, hospodář-
ská politika a ekonomická teorie. 
Brno, Masarykova univerzita 2007. 229 s., tab., gr., kartogr. 
Ekonomicko-geografi cký pohled na podstatu a fungování že-
lezniční dopravy ČR a Evropě, na její historický vývoj, utvá-
ření institucí, hospodářskou politiku a výsledky hospodaření 
na železnici. 
14 355

MAREŠ, Jaroslav
Naší prioritou je modernizace tratí v evropském železnič-
ním systému. 
Veř. správa 2007, č. 48, s. 26-27, 2 fot. 
Rozhovor s ředitelem Odboru koncepce a strategie Správy 
železniční a dopravní cesty o prioritách současného a budou-
cího rozvoje železniční sítě. Příprava vysokorychlostních 
tratí. 

MARNER, Torsten
City-Maut in Stockholm - eine politökonomische Analyse. 
Mýtné v centru Stockhomu - politicko-ekonomická analýza. 
Int. Verkehrswesen 2007, č. 11, s. 505-51l, 1 mp., 2 tab.,
1 gr., lit., res. angl. 
Po neúspěšném pokusu v roce 1997 byl v srpnu 2007 schvá-
len výběr mýtného v centru Stockholmu. Výsledky testování 
v provozu před schválením. Převaha dlouhodobých politic-
kých zájmů nad krátkodobými. Ceník mýtného. 

NEVEČEŘALOVÁ, Iva
Evropská unie: Nizozemští a čeští experti o dopravě a ži-
votním prostředí. 
Zprav. MŽP 2007, č. 11, s. 31-33
Impulzem k setkání nizozemských a českých expertů byla 
aktuální diskuse o navrhované změně směrnice 2001/43/ES 
o hluku způsobené pneumatikami. 

SCHLIFFKE, Frank
Europäischer Schienengüterverkehr: Branche diskutiert 
Zukunft. 
Evropská železniční nákladní doprava: oborová diskuse o bu-
doucím vývoji. 
Int. Verkehrswesen 2007, č. 11, s. 528-529, 1 fot. 
Nepodaří-li se rychle odstranit četné překážky v mezinárod-
ní železniční přepravě zboží, ohrozí to konkurenceschopnost 
evropských podniků. Hledání východisek z tohoto dilematu. 

STEJSKALOVÁ, Eva
Vsetín: miliony na dopravní infrastrukturu. 
Veř. správa 2007, č. 43, s. 6, 2 fot. 
Vsetín jako jediné město v Česku bylo přizváno do pilotního 
evropského projektu Network, jehož smyslem je zvýšit podíl 
ekologické dopravy při cestě do škol a zaměstnání. 

SUPOVÁ, Veronika
Projekty s dopravní tematikou v rámci iniciativy ES In-
terreg IIIB CADSES a programů ESPON a INTERACT. 
Urban. a územní rozvoj 2007, č. 3, s. 81-83, 2 obr., lit., res. angl. 
Stručná charakteristika projektů s dopravní tematikou za 
české účasti realizovaných v rámci programů Interreg IIIB 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 1/2008
18

CADSES (SIC!, PlaNet CenSE, A-B Landbridge, Twist a ED 
- C III), ESPON a INTERACT. 

UHLENHUT, Bernd H. 
Bedingungen des transalpinen Eisenbahnverkehrs. 
Podmínky transalpské železniční dopravy. 
Int. Verkehrswesen 2007, č. 10, s. 456-459, 1 fot., lit., res. angl. 
Evropský rámec přístupu podniků ze SRN, Rakouska, Švý-
carska a Itálie na transalpskou železnici sleduje interoperabi-
litu a bezpečnost. Zkušenosti z dosavadních opatření. Regu-
lace přístupu ve jmenovaných zemích. 

WALTER, Kristina
Aktuelle Trends und neue Statistiken. Ergebnisse des Sta-
tistischen Bundesamts zum Eisenbahnverkehr. 
Aktuální trendy a statistiky. Výsledky Spolkového statistic-
kého úřadu k ve vztahu železniční dopravě. 
Int. Verkehrswesen 2007, č. 11, s. 530-531, 3 mp. 
Německé podniky železniční dopravy přepravily v 1. pololetí 
2007 o 6,1 % více zboží než za stejné období v roce 2006. 
Kombinovaná doprava je motorem růstu, převažuje osobní 
doprava. 

17. TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA

280. Vyhláška o provedení ustanovení energetického zá-
kona o Energetickém regulačním fondu a povinnosti nad 
rámec licence. 
Sb. zákonů 2007, č. 91

Statistika obnovitelných zdrojů energie. 
Obec a fi nance 2007, č. 5, s. 52, 2 gr. 
Skladba obnovitelných zdrojů energie v ČR využívá široké 
spektrum možností. Nejvýznamnější podíl mají na výrobě 
ekologické elektrické energie vodní elektrárny. 

Úspory energie. Příručka nejen pro pracovníky komunál-
ní sféry. 
Obec a fi nance 2007, č. 5, sam. příl. Úspory energie, s. 1-15
Evropské dotace a úspory. Pasivní domy šetří veřejné roz-
počty. Domy chráněné zemí. Ekologické daně. Podpora so-
lární energie. Veřejné osvětlení. Energetické průkazy budov. 
Bioplyn. 

FRANTÁL, Bohumil
Větrné elektrárny jako nový sociální fenomén. 
Moderní obec 2007, č. 11, s. 19
Bouřlivým rozvojem prochází využívání větrné energie 
v České republice. Větrné elektrárny mají nejen své environ-
mentální souvislosti, ale spolurozhodují i o změně vizuálního 
charakteru české krajiny. 

GORDON, Andrew
Lighting of the future. 
Osvětlení budoucnosti. 
Green Places 2007, č. 40, s. 14-18, 8 fot. 
Poslední inovace pouličního osvětlení od fi rmy Philips. Ně-
kolik případových studií vypracovaných různými fi rmami 
specializovanými na vývoj a výrobu pouličního osvětlení. 

RYŠAVÝ, Ivan
Biomasa nejprve musí získat důvěru. 
Moderní obec 2007, č. 11, s. 18, 2 obr. 
Kraj Vysočina v rámci své energetické koncepce hledá alter-
nativu ke spalování hnědého uhlí. Proto Energetická agentura 
Vysočiny uvítala iniciativu Mikroregionu Telčsko odzkoušet 
spalování biomasy. 

RYŠAVÝ, Ivan
Stonava vsadila i na tepelná čerpadla. 
Moderní obec 2007, č. 11, s. 20, 3 obr. 
Po pořízení tepelného čerpadla šetří už čtvrtým rokem ve Sto-
navě ve srovnání s předchozím obdobím, kdy tam využívali 
přímotopy, zhruba dvě třetiny nákladů na vytápění a ohřev 
vody. 

VALDMAN, Petr
Operační program Infrastruktura končí. 
Vod. hospod. 2007, č. 11, s. 381-383, tab. 
Ukončování operačního programu Infrastruktura z období 
2004 - 2006, implementace a monitoring programu, plnění in-
dikátorů, kontroly a audity, chyby při administraci projektu. 

18. OBČANSKÉ VYBAVENÍ A SLUŽBY

Standpunkt II Alexander Rosenstock zum Thema „Glas“. 
Stanovisko II Alexandra Rosenstocka jako uživatele k tématu 
„sklo“. 
DBZ 2007, č. 11, s. 36-37, 2 fot. 
Zkušenosti zaměstnance městské knihovny v Ulmu s prů-
hledným vnějším pláštěm ze skla a skeletu z oceli. Úspory 
energie, čistý a čerstvý vzduch. Opatření na tlumení hluku. 

Standpunkt III Peter Hofstetter zum Thema „Glas“. 
Stanovisko III diplomanta Petera Hofstettera k tématu 
„sklo“. 
DBZ 2007, č. 11, s. 72-73, 3 fot., 1 půd., 1 detail. 
Sklo užité jako podlahové desky i jako podpůrné svislé prv-
ky fasády kulturního pavilonu na náměstí Stadtplatz v Linci. 
Světlo pronikající perforovaným pláštěm budovy vrhá bizar-
ní vzory na vnitřní mobiliář. 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v Moravsko-
slezském kraji na rok 2008-2009. 
Veř. správa 2007, č. 44, příl., s. I-VIII, 9 tab. 
Poskytovatelé, druhy a hlavní cílové skupiny sociálních slu-
žeb v Moravskoslezském kraji. Hodnocení žádosti uplatněné 
krajským úřadem na rok 2007 aj. 

ACHAMMER, Christoph M. - EUTELBACH, Marc
Der Prototyp Edeka-Markt in Ingolstadt. 
Prototyp hypermarketu Edeka-Markt v Ingolstadtu. 
DBZ 2007, č. 12, s. 32-41, čet. fot., půd., řezy
Při projektování byl použit katalog standardizovaných archi-
tektonických modulů. Bezbariérový přístup. Fasáda ze skla pů-
sobící jako obrovská výkladní skříň. Regály výšky jen 1,6 m. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 1/2008
19

BARTOŠKOVÁ, Jana
Plán rozvoje sociálních služeb ve Zlínském kraji pro rok 
2008. 
Veř. správa 2007, č. 40, příl., s. I-IV, 2 fot. 
Informace o způsobu zpracování a obsahu dokumentu uvede-
ného výše v názvu, včetně identifi kovaných priorit a rozvojo-
vých aktivit. Plán rozvoje: www. kr-zlinsky. cz. 

BOKERN, Anneke
Eierlegende Wollmilchsäue. 
Vícenásobné využití budov. 
Werk, Bauen + Wohnen 2007, č. 12, s. 26-31, 4 pl., 6 fot. 
Flexibilní využití budov, které jsou nejdříve plánovány jako 
školy. Později se počítá s jejich přestavbou na byty. Tento 
způsob řešení výstavby není v Nizozemí neobvyklý. 

FOŘTL, Karel
Současné tendence v architektonické tvorbě zdravotnic-
kých staveb. 
Architekt 2007, č. 11, s. 54-57, 20 obr. 
Vývoj zdravotnických staveb ve světě i u nás za poslední tři 
století. Současné novostavby či rekonstrukce zdravotnických 
staveb. Uplatnění principu humanizace, budovy jsou vybave-
ny řadou služeb. 

HLOUŠKOVÁ, Věra - ŠAFRÁNEK, Pavel
Letecké muzeum Vojenského historického ústavu v Praze 
Kbelích. 
Veř. správa 2007, č. 45, s. 28-30, 6 fot. 
Muzeum mapuje historii československého a českého letec-
tví, zvláště vojenského. Množstvím i kvalitou sbírek patří 
k největším leteckým muzeím v Evropě. Ročně ho navštíví 
asi 100 000 lidí. 

HRSTKOVÁ, Julie
Výprodej po Česku. 
Ekonom 2007, č. 45, s. 70-73, 4 obr. 
Outletový obchodní dům v praxi znamená jednu obrovskou 
halu v blízkosti města, kde jsou zastoupeny všechny světové 
módní značky za ceny, které nejsou vidět ani v tržnicích u je-
jich napodobenin. 

HRSTKOVÁ, Julie
Vyšší, dražší, okázalejší. 
Ekonom 2007, č. 46, s. 70-73, 3 obr. 
Finanční domy opravují a modernizují či staví nová sídla. 
Vždy si vybírají exkluzivní rezidence vytvořené známými 
architekty. České banky staví nová sídla mimo centrum. 

JANATA, Michal
Plachty vzduté betonovým vichrem. 
ASB 2007, č. 8, s. 49-51, 3 obr., angl. res. 
Kostel Dio Padre Misericordioso (Jubilee Church) od Richar-
da Meiera stojí na okraji Říma. Nad čtvrtí s převahou sociální-
ho bydlení se rozzářila architektonická hvězda první velikosti. 

KOUKOL, Ivo
Nové ústředí ČSOB v Radlicích. Geneze projektu. 
Stavba 2007, č. 6, s. 20-23, 8 obr., text též angl. 
Novostavba banky v Praze 5 (architekt Josef Pleskot) je ozna-
čována jako jeden z ekologicky nejšetrnějších bankovních 

domů v Evropě. Průběh výstavby, architektonické a technic-
ké řešení, úpravy okolí. 

KRAUTTER, Martin
Lichtgestaltung im Einzelhandel Beleuchtung informiert 
und emotionalisiert. 
Navrhování osvětlení v provozovnách maloobchodu. Osvět-
lení informuje a vyvolává emoce. 
DBZ 2007, č. 12, s. 70-72, 5 fot., 1 gr. 
Architektura užitá v nákupních centrech má zákazníkovi 
zprostředkovat zážitek z vlastního nákupu i z nabízeného 
sortimentu zboží. Komentář k různým způsobům osvětlení 
a druhům svítidel. 

LUXEMBOURG, Nicolas - CÉZANNE, Paul - THO-
MANN, Sandra
Étalement urbain et familles (auto)mobilisées. 
Suburbanizace a (auto)mobilizované rodiny. 
Urbanisme 2007, č. 356, s. 64-67, lit. 
Rozhodující pro volbu bydliště většiny rodin je dostupnost 
pečovatelského zařízení pro děti nebo seniory, dostupnost 
škol, a to v přijatelné vzdálenosti. Segregace v důsledku sub-
urbanizace způsobené automobilizací. 

MACELA, Miloslav
Novela zákona o sociálních službách - první krok na tr-
nité cestě. 
Obec a fi nance 2007, č. 5, s. 22, obr. 
Soubor zákonů schválený parlamentem pod názvem „stabili-
zace veřejných rozpočtů“ obsahuje mimo jiné i novelu záko-
na č. 108/2006, o sociálních službách. 

MINGELS, Guido
Ein Nest für das neue China. 
Hnízdo pro novou Čínu. 
Baumeister 2007, č. 12, s. 64-72, 8 fot. 
Popis výstavby nového olympijského stadionu v Pekingu při 
příležitosti olympijských her. 

ROTHBAUEROVÁ, Vítězslava
Jak projektovat pastorační a společenská centra. 
ASB 2007, č. 8, s. 44-48, 4 obr., 3 řezy, 2 detaily, angl. res. 
Po roce 1989 vznikají tato centra jako nový typ církevních 
staveb. Jejich zvláštnosti. Komunitní centrum v Nových Bu-
tovicích. Objektem většího rozsahu je Komunitní centrum 
Matky Terezy v Praze-Hájích. 

SUSKE, Petr
Rekreační a sportovní komplex Park Holiday, Praha-Benice. 
Architekt 2007, č. 12, s. 36-41, 10 obr., 3 půd. 
Areál novostavby je velmi rozsáhlý: hotel, kongresové cent-
rum, restaurace, bary a vinný sklep, prostory pro krásu a zdra-
ví, prostory pro trávení volného času různými druhy sportu. 

WINDSTEIG, Barbara
Spielplätze. 
Hřiště. 
Perspektiven 2007, č. 5/6, s. 74-75, 5 obr. 
Hřiště a jejich umístění v jednotlivých obvodech Vídně. Fo-
tografi e menších hřišť pro rodiny s malými dětmi. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 1/2008
20

ZIKOVÁ, Lidmila
Hledání symbolu na pozadí africké savany. 
ASB 2007, č. 8, s. 52-55, 6 obr., angl. res. 
Rozhovor s architekty, kteří se podíleli na vzniku katedrály 
pro hlavní město afrického Gabonu Libreville. Dominantní 
prvek je motiv sepnutých rukou. V půdorysu je zřetelný tvar 
hvězdy. 

ZIKOVÁ, Lidmila
Staré budovy ožívají. Conversion and Reconstruction. 
ASB 2007, č. 8, s. 68, angl. res. 
Rekonstrukce průmyslových objektů a nové funkční využití 
budov. Příklady přestavby pivovarů a jiných objektů: tkalco-
vna v Semilech, pivovar v Hradci Králové, Dobříši a Holešo-
vicích. Specifi ka rekonstrukcí. 

19. REKREACE A VOLNÝ ČAS

ČR v Schengenu: Cestování po Evropě volnou cestou. 
Veř. správa 2007, č. 50, s. 24-25, 1 mp., 2 fot. 
Hraniční kontroly budou prováděny pouze na vnějších hra-
nicích Schengenu podle pravidel závazných pro všechny 
členské státy. V případě občanů třetích zemí bude kontrola 
důkladná. 

KOZUBKOVÁ, Jitka
Turistika v chráněných územích. 
Ochr. přír. 2007, č. 5, s. 24-25, 3 fot. 
Negativní dopad zvyšujícího se cestovního ruchu na přírodu 
v chráněných územích, možnosti řešení na základě dialogu 
ochránců přírody a provozovatelů cestovního ruchu. 

NOVOTNÁ, Marie
Methodology of the evaluation of the geographic potential 
for tourism in the Plzeň Region. 
Metodika hodnocení geografi ckého potenciálu pro cestovní 
ruch na příkladu Plzeňského kraje. 
Mor. Geogr. Reports 2007, č. 2, s. 32-39, 4 tab., 3 obr., lit., 
res. čes. 
Návrh metodiky hodnocení geografi ckého potenciálu pro 
cestovní ruch na příkladu Plzeňského kraje, založený na po-
užití GIS. Výstup tvoří mapa zobrazující potenciál území pro 
cestovní ruch. 

SUSKE, Petr
Rekreační a sportovní komplex Park Holiday, Praha-Benice. 
Architekt 2007, č. 12, s. 36-41, 10 obr., 3 půd. 
Areál novostavby je velmi rozsáhlý: hotel, kongresové cent-
rum, restaurace, bary a vinný sklep, prostory pro krásu a zdra-
ví, prostory pro trávení volného času různými druhy sportu. 

VANČURA, Pavel
Hromadná ubytovací zařízení České republiky na Inter-
netu ČSU. 
Zprav. ČSÚ 2007, č. 10, s. 246-247, obr. 
Základní verze aplikace, ve které lze získat přehled o hro-
madných ubytovacích zařízeních v České republice. Ubyto-
vací zařízení jsou uváděna na úrovni obcí, které jsou dostup-
né přes interaktivní mapu České republiky. 

VÍTEK, Jan
Kazatelny: dominanty Vysočiny. 
Veř. správa 2007, č. 47, s. 30, 4 fot. 
Neodmyslitelnou součástí malebné krajiny Vysočiny jsou 
mohutná skaliska, kterým se pro jejich charakteristický tvar 
a dominující polohu říká „kazatelny“. Patří k oblíbeným za-
stávkám při turistických trasách. 

WINDSTEIG, Barbara
Spielplätze. 
Hřiště. 
Perspektiven 2007, č. 5/6, s. 74-75, 5 obr. 
Hřiště a jejich umístění v jednotlivých obvodech Vídně. Fo-
tografi e menších hřišť pro rodiny s malými dětmi. 

20. ZELEŇ. OCHRANA A TVORBA KRAJINY

15. Metodika hodnocení významnosti vlivů při posuzová-
ní podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. 
Věst. MŽP 2007, č. 11, s. 1-23, 8 tab. 

22. Společné sdělení odboru zvláště chráněných částí pří-
rody, odboru legislativního a odboru řízení státní správy 
k problematice návštěvních řádů národních parků podle 
§ 19 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a kraji-
ny v platném znění (dále jen „zákon o ochraně přírody 
a krajiny“). 
Věst. MŽP 2007, č. 11, s. 63

301. Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády
č. 132/2005 Sb., kterým se stanoví národní seznam evrop-
sky významných lokalit. 
Sb. zákonů 2007, č. 98

Obnovená stratégia trvalo udržatel‘ného rozvoja Európ-
skej únie. 
Enviromagazín 2007, č. 4, příl., s. 4-8
Překonání ekonomických rozdílů a zájmů jednotlivých člen-
ských států Evropské unie a prosazení jednotné představy 
společenství o trvale udržitelném rozvoji, defi nování sedmi 
společných cílů a opatření v trvale udržitelném rozvoji. 

ANNINGER, Regina
Umweltbildung in Wiens Wäldern. Eine Herausforderung 
für die MA 49 - Forstamt und Landwirtchaftsbetrieb der 
Stadt Wien. 
Tvorba životního prostředí ve vídeňských lesích. Výzva pro 
oddělení magistrátu 49 - Lesní hospodářství a údržba krajiny 
pro město Vídeň. 
Perspektiven 2007, č. 7, s. 36-41, 10 obr. 
Popis péče o přírodu, učení dětí porozumět přírodě setkává-
ním se zvířaty. 

BAŠE, Miroslav
Na prahu 21. století. Dosavadní devastace a nástin nadějí. 
Obec a fi nance 2007, č. 5, s. 34-35, obr. 
Podpora cílů trhu politickou reprezentací by nebyla ničím ne-
gativním, kdyby prezentovala jasné postoje tzv. veřejného zá-



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 1/2008
21

jmu. Zmanipulovaný veřejný zájem přinesl např. narušenou 
sídelní strukturu v krajině. 

BECKER, Michael - RAASCH, Ulrike
Urbanität und Wasser. 
Urbanita a voda. 
Garten + Landschaft 2007, č. 12, s. 18-20, 5 fot., lit. 
Sanace odtokového režimu v poddolovaném území povodí 
řeky Emsch na ploše 865 km2, v kombinaci s utvářením vol-
ných ploch městské krajiny. Retence dešťové vody vsakem, 
decentralizované ČOV. 

BORKEN, Jens - KEIMEL, Hermann
Mobilität und Verkehr im Rahmen einer nachhaltigen 
Entwicklung. 
Mobilita a doprava v rámci udržitelného rozvoje. 
Int. Verkehrswesen 2007, č. 10, s. 440-445, 2 tab., 6 gr., 2 fot., 
lit., res. angl. 
Dva scénáře vývoje do roku 2020 a jeho ekonomické kompo-
nenty. Vývoj klíčových ukazatelů a struktura mobility a do-
pravy. Emise CO2. Šrotování vozidel. Růst zaměstnanosti 
nemusí být v rozporu s ochranou životního prostředí. 

BRÜCKNER, Heike
Stadtumbau Dessau - eine Stadt wird aufgepixelt. 
Přestavba města Dessau - ozeleňování parcel po demolici budov. 
Garten + Landschaft 2007, č. 10, s. 8-11, 5 obr., 6 fot. 
V Dessau jsou jednotlivým občanům nabízeny pozemky po 
demolici budov k ozelenění a další péči. Značka se čtver-
cem a nápisem 400 m2 Dessau je motivací pro další zájemce 
o zkrášlení jejich města. 

DIETERLE, Jan
Hochwasserschutz als Impuls für Stadtentwicklung. 
Ochrana před povodněmi jako impulz pro rozvoj města. 
Garten + Landschaft 2007, č. 12, s. 14-17, 5 obr. 1 fot. 
Vedle klasické ochrany hrázemi, náspy a přehradami je tře-
ba hledat alternativní řešení, např. vytvářením tzv. rizikové 
krajiny mezi řekou a městem, kde lze povolit určité způsoby 
využití ploch. 

DUŠEK, Jan - HOŠEK, Michael - KOLÁŘOVÁ, Jana
Hodnotící zpráva o stavu z hlediska ochrany evropsky 
významných druhů a typů přírodních stanovišť v České 
republice za období 2004-2006. 
Ochr. přír. 2007, č. 5, příl. s. I-IV, tab. 
Výsledné hodnocení stavu evropsky významných přírodních 
fenoménů z hlediska jejich ochrany. 

FIRBACH, David
Revitalizace a konverze bývalého vojenského areálu v ob-
ci Hrušovany. 
Obec a fi nance 2007, č. 5, s. 58-59, 4 obr. 
Bývalý vojenský areál navazuje na výstavbu nových rodin-
ných domů. Jsou to příležitosti k rozvoji drobného podniká-
ní, vybudování kvalitního bydlení, vybudování zařízení pro 
volný čas. 

FRANKOVÁ, Linda a kol. 
Rybníky ve správě AOPK ČR. 
Ochr. přír. 2007, č. 5, s. 6-9, 5 fot. 

Výkon státní správy na rybnících v souladu s vodoprávní-
mi předpisy, technicko-bezpečnostní dohled, rekonstrukce 
a pronájem, s uvedením příkladů péče AOPK ČR o svěřené 
rybníky. 

GEUSOVÁ, Milena
Jizvy se hojí pomalu. 
Ekonom 2007, č. 49, s. 44-45, obr. 
V severozápadních Čechách je 350 km2 poznamenáno těžbou 
hnědého uhlí. Těžební společnosti mají povinnost zajistit sa-
naci a rekultivaci pozemků dotčených těžbou. 

GRULICH, Jiří
Strom jako součást cesty. 
Zahrada - park - krajina 2007, č. 1, s. 17-19, 4 fot. 
Vysazování stromů podél komunikací, jejich role a vliv v kra-
jině, včetně negativního dopadu v dopravě, výběr zákonů 
a opatření k tomuto tématu. 

HÁJEK, Tomáš - BUKAČOVÁ, Irena
Příběh drobných památek. (Od nezájmu až k fascinaci.)
Lomnice nad Popelkou, Studio JB 2006. 140 s., fot., obr., tab. 
Komplexní zpracování dané tematiky uplatňuje hlediska 
umělecko-historická i ekologická a zdůrazňuje význam drob-
ných architektonických (i jiných) památek v kulturní krajině. 
14 352

HARDING, Stewart - ULLMAN, Jennifer - McROBIE, 
Lorna
Life after funding. 
Život po fi nancování. 
Green Places 2007, č. 40, s. 10-12, 5 fot. 
Jak udržovat parky po vyčerpání dotací na jejich obnovu 
z Loterijního fondu kulturního dědictví, aby znovu nezačaly 
chátrat při omezeném fi nancování pouze z místních veřej-
ných rozpočtů. 

HAUBER, Gerhard
Regenwasserkonzept für einen neuen Linzer Stadtteil. 
Návrh hospodaření s dešťovou vodou pro novou městskou 
část Lince. 
Garten + Landschaft 2007, č. 12, s. 21-23, 5 fot., 1 pl. 
V městské části Solar City dešťová voda vsakuje do půdy 
a přebytek je odváděn do místního lužního lesa. Zdařilý pří-
klad kombinace odvodnění a urbanistického řešení volných 
městských ploch. 

HOFER, Eva
Der Setagayapark - eine japanische Roheoase mitten in Wien. 
Park Setagaya - japonská oáza klidu ve středu Vídně. 
Perspektiven 2007, č. 5/6, s. 60-61, 10 obr. 
Z mnoha parků rakouského hlavního města v tomto časopi-
su tento vyniká zajímavou japonskou zahradní architekturou 
a nachází se v částí města Döbling. 

CHLAPEK, Jindřich
Národní přírodní rezervace Králický Sněžník. 
Ochr. přír. 2007, č. 5, s. 2-5, 8 fot., mp. 
Rezervace Králický Sběžník jako pozitivní příklad ochrany pří-
rody, její historie a současnost, využívání území, popis vegetace 
i neživé přírody, včetně plánů na péči a ochranu tohoto území. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 1/2008
22

JAKOB, Thomas
Landschaftspark Hachinger Tal. 
Krajinný park Hachinger Tal. 
Garten + Landschaft 2007, č. 11, s. 35-37, res. angl. 
Tento krajinný park vznikl na území bývalé letecké základny, 
zřetelně ohraničené haldami zeminy. Přistávací plocha slouží 
cyklistům a skejtbordistům. Areálem protéká revitalizovaný 
potok. 

KANIANSKA, Radoslava
Indikátory - efektívny nástroj monitorovania TUR. 
Enviromagazín 2007, č. 4, příl., s. 19-35, tab., gr. 
Indikátory jako nástroj sledování a hodnocení strategických 
cílů trvale udržitelného rozvoje, první část seznamu se život-
ním prostředím souvisejících indikátorů sociálních, ekono-
mických a institucionálních. 

KANIANSKA, Radoslava
Pôda a jej stav v Europskej únii. 
Enviromagazín 2007, č. 4, s. 22-23, gr., mp. 
Environmentální problémy související s půdou, jako zábory 
půdy, eroze, kontaminace, hodnocení půdy v Evropské unii 
a ve Slovenské republice. 

KINGSBURY, Noel
Green roof challenges. 
Problémy související se zakládáním a údržbou zelených 
střech. 
Green Places 2007, č. 40, s. 13, 1 fot. 
University of Sheffi eld vypracovala návrh druhové sklady 
suchomilných trav a okrasných rostlin na mělkém substrátu 
vhodných pro ozeleňování střech. Zatím chybí fi nanční po-
bídky pro stavební investory. 

KINGSBURY, Noel
Planting with perennials. 
Ozeleňování veřejných ploch trvalkami. 
Green Places 2007, č. 39, s. 18-23, 8 fot. 
Výhody osázení veřejných ploch trvalými rostlinami a keři 
oproti pěstování jednoletých rostlin v záhonech. Porovnání 
nákladů. Výběr vhodných druhů trvalek aj. 

KÖCK, Günter - LANGE, Sigrun
UNESCO Biosphärenparks in Österreich - Modellregio-
nen für nachhaltige Entwicklung. 
Biosférické parky v Rakousku - Modelové regiony trvalého 
rozvoje. 
Perspektiven 2007, č. 7, s. 14-18, 3 obr. 
Popis fungování, vědeckého programu a požadavky na ochra-
nu jednotlivých parků. 

KOCOURKOVÁ, Alena
Kraj schovaných řek. 
Moravský Krumlov, Moravskokrumlovsko 2007. 145 s., fot., obr. 
Soubor černobílých fotografi í, které dokumentují atmosféru 
a zákoutí moravských řek Jihlavy, Oslavy a Rokytné z let 
1970 – 1990. Doplňující text přibližuje historii a dění doku-
mentovaných míst. 
14 356

KORYTÁROVÁ, Jana
Jak rychle stanovit hodnotu nemovitého majetku v území. 
Moderní obec 2007, č. 12, s. 28-29, 4 tab. 
Územní majetkový ukazatel vyjadřuje hodnotu reprezentantů 
nemovitého majetku v území v reprodukční ceně vztažené na 
plošnou jednotku a uvádí se v Kč/m2. 

KOZUBKOVÁ, Jitka
Turistika v chráněných územích. 
Ochr. přír. 2007, č. 5, s. 24-25, 3 fot. 
Negativní dopad zvyšujícího se cestovního ruchu na přírodu 
v chráněných územích, možnosti řešení na základě dialogu 
ochránců přírody a provozovatelů cestovního ruchu. 

KUČOVÁ, Věra
Historická kulturní krajina v kontextu památek světové-
ho dědictví. 
Zahrada - park - krajina 2007, č. 1, s. 6-10, 7 fot. 
Úvaha nad pojmem kulturní krajina, informace o používání 
tohoto pojmu v zahraničí a o aktuálním vývoji tohoto pojetí. 

LEUPRECHT, Max
Bonifatiuspark in Franfurt am Main. 
Park Bonifác ve Frankfurtu nad Mohanem. 
Garten + Landschaft 2007, č. 11, s. 8-11, 5 fot., res. angl. 
Park Bonifác je jedním ze čtyř místních parků. Vytváří po-
klidnou protiváhu různorodým stavebním stylům v nově 
budované čtvrtí Kalbach-Riedberg pro 15 000 obyvatel, kde 
bude také univerzitní kampus. 

LÜTKES, Stefan - HOLZFUß, Heike
Die grundlegenden Inhalte und die Botschaften des natio-
nalen IKZM-Berichts. 
Základní obsah a poselství národní zprávy IKZM. 
Inform. Raumentw. 2007, č. 5, s. 275-281, 3 obr. 
Německo schválilo v roce 2006 národní Strategii IKZM (In-
tegrovaný management pobřežních zón). Strategie má pod-
porovat udržitelný rozvoj pobřeží, hledat potenciály dalšího 
rozvoje a přispívat k řešení konfl iktů. 

MINKS, Patrik
Navrhování pro trvale udržitelný rozvoj. 
ASB 2007, č. 8, s. 100
Už při navrhování budov můžeme přispět k uplatnění princi-
pů trvale udržitelného rozvoje. Již ve fázi návrhu lze zjistit, 
kolik se spotřebuje materiálu, kolik energie při provozu, tedy 
zatížení životního prostředí. 

MLČOCH, Svatomír
Potřebujeme nový zákon?
Ochr. přír. 2007, č. 5, s. 12-14
Bilanční analýza funkčnosti a efektivnosti platného zákona 
o ochraně přírody a krajiny v České republice, perspektivní 
kritika a potřeba změn současného zákona. 

SALES, John
Restoration and recreation. 
Obnova a údržba historických zahrad. 
Green Places 2007, č. 40, s. 20-23, 5 fot. 
Celková obnova historické zahrady bývá spojena s likvidací 
některých jejích stávajících prvků; vypracování plánu proto 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 1/2008
23

musí předcházet podrobná analýza a posouzení v úvahu při-
cházejících zásahů do nemovitosti. 

SEMOTANOVÁ, Eva
Městská zeleň - historická proměnná. 
Zahrada - park - krajina 2007, č. 1, s. 11-13, 1 fot., 10 pl., lit. 
Zakládání a vývoj zeleně v dějinách našich měst z pramenů 
starých map a plánů. 

SCHWARZ, Christiane
Zur Rolle der Gartenkunst im Städtebau. 
K úloze zahradního umění v urbanismu. 
Garten + Landschaft 2007, č. 11, s. 4, 1 fot. 
Zpráva z konference v Hannoveru. Význam městských parků 
v současném urbanistickém rozvoji. Pojem zahradní kultury. „Di-
vočina“ jako důležitý doplněk systému volných ploch ve městě. 

SMITH, Carl - BOYER, Mark
Who wants to live with a living roof?
Kdo chce bydlet v domě se zelenou střechou?
Green Places 2007, č. 39, s. 24-27, 8 fot. 
Propagace zakládání zelených střech na obytných domech, 
které by hlavně v okrajových částech města pomohly zlep-
šit udržitelnost a vzhled městské krajiny. Zatím je však o ně 
malý zájem. 

SOBOCKÁ, Jaroslava
Urbánne pôdy ako súčasť environmentu mestskej populácie. 
Enviromagazín 2007, č. 4, s. 28-29, 2 fot. 
Půda v urbanizovaném prostoru, její funkce, kvalita, legisla-
tivní aspekty ochrany, nutnost budování informačních systé-
mů o půdě a síť půdního monitoringu. 

ŠANTRŮČKOVÁ, Markéta
Z historie krajinářských úprav v okolí Postupimi. 
Zahrada - park - krajina 2007, č. 1, s. 28-30, 8 fot., pl. 
Historie a popis parku Sanssouci-Charlottenhof v Postupi-
mi, parkové úpravy jeho zahrad „Nová zahrada, Babelsberg 
a Glienicke“ tvořící spolu jedinečný celek. 

ŠIŘINA, Petr
Rekultivace v oblasti Ostravsko-karvinského revíru. 
Zahrada - park - krajina 2007, č. 1, s. 20-24, 9 fot., tab. 
Popis vytváření nové struktury krajiny v Ostravsko-karvinském 
revíru, cíle a fáze rekultivace, plnění její nové funkce v území. 

ŠMAJS, Josef
Člověk a krajina. 
Zahrada - park - krajina 2007, č. 1, s. 2-5, 7 fot. 
Pozitivní i negativní vztah člověka ke krajině a krajiny k člo-
věku, její formování procesem kulturní evoluce, dotváření 
struktury krajiny člověkem, rozdíl mezi krajinou přírodní 
a krajinou kulturní. 

THEODOSISOVÁ, Jana - MACHÁČEK, Milan - POLÁ-
ŠEK, Zdeněk
Nový přístup k rekultivaci hornické krajiny. 
Zahrada - park - krajina 2007, č. 1, s. 25-27, 1 fot., mp. 
Složitost hledání optimální cesty k realizaci rekultivace úze-
mí Darkov, individuální přístup k řešení jednotlivých etap 
probíhajících pod ekologickým dozorem. 

TOMA, Pavel
Lesné hospodárstvo a trvalo udržitel‘ný rozvoj. 
Enviromagazín 2007, č. 4, s. 15-17, 2 fot. 
Vytváření „Národního lesnického programu SR“ se strategic-
kými a rámcovými cíli a prioritami, z mezinárodního hledis-
ka ovlivněný základním dokumentem pro lesnickou politiku 
- Akčním plánem Evropské unie. 

VYSLOUŽIL, Miloslav
Fenomén historických alejí a stromořadí v krajině. 
Zahrada - park - krajina 2007, č. 1, s. 14-16, 8 fot., tab. 
Historický vývoj a účel alejí a stromořadí v krajině, výskyt 
památných stromořadí na našem území, jejich rozvoj, obnova 
a ochrana. 

ZELENÁ, Magdaléna
Stavby na venkově a problematika jejich začlenění do 
krajiny. 
Obec a fi nance 2007, č. 5, s. 38-39, 2 obr. 
Venkov představuje svou rozmanitou strukturou sídel a pro-
měnlivostí přírodních podmínek jednu z největších kulturních 
hodnot naší země. 

ZÖCH, Peter
Internationaler Privatgartenwettbewerb „best private 
plots 07“. 
Mezinárodní soutěž o nejlepší soukromou zahradu 2007. 
Garten + Landschaft 2007, č. 11, s. 5, 3 obr., 3 fot. 
„Nejlepší soukromé zahrady 2007“ prezentované v soutěži 
uspořádané v Dolním Rakousku. Cenu získala zahrada s ži-
vými ploty (Švýcarsko). 

ŽÁK, Ladislav
Byt a krajina. 
Praha, Arbor Vitae 2006. 192 s., fot., pl. 
Chronologicky uspořádaný výbor z prací a dopisů autora 
o dobových událostech v architektuře, originální koncept 
obytné krajiny, obrazové shrnutí architektonických realizací 
a další tvorby. 
14 348

21. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE,
  HYGIENA MĚSTA

21. Sdělení odboru posuzování vlivů na životní prostředí 
a IPPC MŽP o autorizovaných osobách (úplný seznam 
k 31. 10. 2007) ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb., o po-
suzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní 
prostředí), ve znění pozdějších předpisů. 
Věst. MŽP 2007, č. 11, s. 24-62

22. Společné sdělení odboru zvláště chráněných částí přírody, 
odboru legislativního a odboru řízení státní správy k proble-
matice návštěvních řádů národních parků podle § 19 zákona 
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny v platném znění 
(dále jen „zákon o ochraně přírody a krajiny“). 
Věst. MŽP 2007, č. 11, s. 63



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 1/2008
24

Zpráva o životním prostředí České republiky v roce 2006. 
Zprav. MŽP 2007, č. 11, s. 2-11, 21 gr., 4 obr., tab. 
Stav životního prostředí v České republice v roce 2006 lze 
označit za stabilizovaný. Negativními trendy, kterým musí 
Česká republika čelit, jsou přetrvávající znečištění prašnými 
částicemi, polycyklickými aromatickými uhlovodíky a pří-
zemním ozónem. 

Zpráva o životním prostředí České republiky v roce 2006. 
Základní informace podle složek/oblastí. 
Veř. správa 2007, č. 45, příl., s. I-VIII, četné gr., 4 mp., 2 fot. 
Klimatická změna, znečišťování ovzduší, kvalita ovzduší, 
voda, ochrana přírody a biodiverzity, zemědělství, energetika, 
obnovitelné zdroje energie, odpadové hospodářství, doprava. 

Zpráva o životním prostředí varuje: Zlepšování se zastavilo. 
Veř. správa 2007, č. 45, s. 12 a 21-22, 6 gr. 
Stav životního prostředí v České republice v roce 2006 lze 
označit za stabilizovaný. Přestože meziročně došlo k mírné-
mu zlepšení v některých oblastech, potvrdily se zároveň nové 
negativní trendy, kterým musí Česká republika od počátku 
21. století čelit. 

ANNINGER, Regina
Umweltbildung in Wiens Wäldern. Eine Herausforderung 
für die MA 49 - Forstamt und Landwirtchaftsbetrieb der 
Stadt Wien. 
Tvorba životního prostředí ve vídeňských lesích. Výzva pro 
oddělení magistrátu 49 - Lesní hospodářství a údržba krajiny 
pro město Vídeň. 
Perspektiven 2007, č. 7, s. 36-41, 10 obr. 
Popis péče o přírodu, učení dětí porozumět přírodě setkává-
ním se zvířaty. 

BERTOLINI, Gérard
Gestion des déchets: my poublelle is rich. 
Nakládání s odpady: moje popelnice je bohatě naplněná. 
Archit. d´Aujourd´hui 2007, č. 372, s. 52-61, 7 fot., text také angl. 
V zájmu udržení čistoty životního prostředí a rozvoje je třeba 
náklady spojené s likvidací odpadů transformovat na tvorbu 
zisku jejich recyklováním; přejít z plýtvavého „kovbojského“ 
na šetrné „kosmonautské“ využívání zdrojů. 

FRANTÁL, Bohumil
Větrné elektrárny jako nový sociální fenomén. 
Moderní obec 2007, č. 11, s. 19
Bouřlivým rozvojem prochází využívání větrné energie 
v České republice. Větrné elektrárny mají nejen své environ-
mentální souvislosti, ale spolurozhodují i o změně vizuálního 
charakteru české krajiny. 

KRÁSA, Jan
Doma v přírodě a doma ve městě. 
Sociální studia 2006, č. 2, téma Město, s. 203-215, lit., angl. res. 
Člověk přirozeně obývá krajinu, ne dům. Zasazení člověka 
do města má dopad na jeho vědomí, nemá přirozený kontakt 
s přírodou. Vznik prvních měst, jak člověk z krajiny odchází 
a jaké stopy odchod zanechal. 

KRÖGER, Susanne Isabel
Baustein für ein lebendiges Quartier. 
Revitalizace obytných útvarů. 
Garten + Landschaft 2007, č. 10, s. 27-29, 5 fot., 2 mp. 
V městských částech Friedrichshain a Lichtenberg ve vý-
chodní části Berlína jsou v rámci programu EU Urban II rea-
lizovány projekty úpravy obytného prostředí. 

LEUPRECHT, Max
Bonifatiuspark in Franfurt am Main. 
Park Bonifác ve Frankfurtu nad Mohanem. 
Garten + Landschaft 2007, č. 11, s. 8-11, 5 fot., res. angl. 
Park Bonifác je jedním ze čtyř místních parků. Vytváří po-
klidnou protiváhu různorodým stavebním stylům v nově 
budované čtvrtí Kalbach-Riedberg pro 15 000 obyvatel, kde 
bude také univerzitní kampus. 

NEVEČEŘALOVÁ, Iva
Evropská unie: Nizozemští a čeští experti o dopravě a ži-
votním prostředí. 
Zprav. MŽP 2007, č. 11, s. 31-33
Impulzem k setkání nizozemských a českých expertů byla 
aktuální diskuse o navrhované změně směrnice 2001/43/ES 
o hluku způsobeném pneumatikami. 

SCHWARZ, Christiane
Zur Rolle der Gartenkunst im Städtebau. 
K úloze zahradního umění v urbanismu. 
Garten + Landschaft 2007, č. 11, s. 4, 1 fot. 
Zpráva z konference v Hannoveru. Význam městských parků 
v současném urbanistickém rozvoji. Pojem zahradní kultury. 
„Divočina“ jako důležitý doplněk systému volných ploch ve 
městě. 

SLEEGERS, Frank
Neue Plätze und Promenaden in der HafenCity. 
Nová místa a promenády v HafenCity. 
Garten + Landschaft 2007, č. 10, s. 30-33, 5 fot., 1 pl., lit. 
V urbanistickém konceptu HafenCity v Hamburku hraje vol-
ný prostor významnou roli. Popis a foto teras Marca Pola, Ma-
gelannových teras, náměstí Vasco-da-Gamy, korz a parků. 

SMITH, Carl - BOYER, Mark
Who wants to live with a living roof?
Kdo chce bydlet v domě se zelenou střechou?
Green Places 2007, č. 39, s. 24-27, 8 fot. 
Propagace zakládání zelených střech na obytných domech, 
které by hlavně v okrajových částech města pomohly zlep-
šit udržitelnost a vzhled městské krajiny. Zatím je však o ně 
malý zájem. 

STONE, Brian aj. 
Is Compact Growth Good for Air Quality?
Je rozvoj souvislé zástavby dobrý pro kvalitu ovzduší?
APA Journal 2007, č. 4, s. 404-418, 5 gr., 4 mp., pozn., lit. 
Odpověď na otázku v názvu článku je „ano“. Využití území 
a růst populace, dopravní chování a emise, vliv příjmů, za-
městnanosti a počtu vozidel, paradox prudkého růstu. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 1/2008
25

22. VÝPOČETNÍ TECHNIKA V ÚZEMNÍM
  PLÁNOVÁNÍ, INFORMAČNÍ SYSTÉMY

HILPP, Friedrich
Die intelligente Straße der Zukunft. Elektronische Verke-
hrsleitsysteme in Ballungszentren. 
Inteligentní silnice budoucnosti. Elektronické systémy řízení 
dopravy v aglomeračních centrech. 
Int. Verkehrswesen 2007, č. 11, s. 538-539, 2 fot. 
Vzhledem ke zvyšující se frekvenci dopravy a dopravním 
zácpám roste poptávka po elektronicky řízených systémech, 
které řidičům před kritickými místy, ještě na dálnici, doporučí 
alternativní trasu. 

HUSÁK, Jaroslav
Kraj Vysočina podporuje rozvoj informatiky. 
Obec a fi nance 2007, č. 5, s. 80-83, 3 tab., 5 gr. 
Informační technologie mění způsob činnosti veřejné správy, 
zajišťují otevřený přístup občanů k informacím a zkvalitňují 
vnitřní procesy v jednotlivých organizacích. 

JELÍNKOVÁ, Marie
Metropolitní síť moderního města - strakonice net. 
Veř. správa 2007, č. 41, s. 28-29, 4 fot. 
Hlavním cílem projektu je rozvoj a modernizace města v ob-
lasti informačních a komunikačních technologií. Možnost 
kvalitního a bezpečného připojení k Internetu a používání 
hlasových služeb sítě. 

MINKS, Patrik
Navrhování pro trvale udržitelný rozvoj. 
ASB 2007, č. 8, s. 100
Už při navrhování budov můžeme přispět k uplatnění princi-
pů trvale udržitelného rozvoje. Již ve fázi návrhu lze zjistit, 
kolik se spotřebuje materiálu, kolik energie při provozu, tedy 
zatížení životního prostředí. 

NOVOTNÁ, Marie
Methodology of the evaluation of the geographic potential 
for tourism in the Plzeň Region. 
Metodika hodnocení geografi ckého potenciálu pro cestovní 
ruch na příkladu Plzeňského kraje. 
Mor. Geogr. Reports 2007, č. 2, s. 32-39, 4 tab., 3 obr., lit., res. čes. 
Návrh metodiky hodnocení geografi ckého potenciálu pro cestovní 
ruch na příkladu Plzeňského kraje, založený na použití GIS. Vý-
stup tvoří mapa zobrazující potenciál území pro cestovní ruch. 

VANČURA, Pavel
Hromadná ubytovací zařízení České republiky na Inter-
netu ČSU. 
Zprav. ČSÚ 2007, č. 10, s. 246-247, obr. 
Základní verze aplikace, ve které lze získat přehled o hro-
madných ubytovacích zařízeních v České republice. Ubyto-
vací zařízení jsou uváděna na úrovni obcí, které jsou dostup-
né přes interaktivní mapu České republiky. 

Text připravila:
PhDr. Lenka Ježková

ÚÚR

SLUŽBY STUDIJNÍHO
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ
ÚSTAVU ÚZEMNÍHO ROZVOJE
V BRNĚ

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je 
poskytování informací a metodické pomoci pracovníkům 
státní správy, samosprávy i odborné veřejnosti.

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úkoly 
bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně informace z ob-
lasti územního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické služ-
by (výpůjčky z knihovních fondů, meziknihovní výpůjční 
služba, veřejně přístupná studovna) a informační služby.

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíční pří-
růstky nových dokumentačních záznamů v databázi knihovny. 
Kromě tištěné podoby jsou také od roku 2005 v internetové 
podobě na našich stránkách. Knihy a zprávy jsou zpracová-
vány všechny, články z odebíraných českých a zahraničních 
periodik výběrově.

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostat-
ná příloha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze 
knihovny ÚÚR“.

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících te-
matických skupin: 
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin)

 1. Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
 2. Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
 3. Společenskovědní východiska územního plánování
 4. Přírodovědní východiska územního plánování
 5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků
 6. Územní plánování měst
 7. Územní plánování částí měst
 8. Venkovská sídla
 9. Mezinárodní programy a spolupráce
10. Vodní hospodářství
11. Regionální politika a regionální rozvoj
12. Kulturní hodnoty města
13. Ekonomika územního plánování a urbanismu
14. Bydlení
15. Průmysl, výroba, sklady
16. Doprava
17. Technická infrastruktura, energetika
18. Občanské vybavení a služby
19. Rekreace a volný čas
20. Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21. Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22. Výpočetní technika v územním plánování, 
  informační systémy
23. Různé



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XI — ČÍSLO 1/2008
26

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

L’architecture d’aujourd’hui (Francie)
Architektúra a urbanizmus (Slovensko)
Baumeister (SRN)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Enviromagazín (Slovensko)
Garten + Landschaft (SRN)
Geografi cký časopis (Slovensko)
Green Places (Velká Británie)
Habitat Debate (OSN -Keňa)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Nachrichten ARL (SRN)
NÖ gestalten (Rakousko)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Research News (SRN) 
Revue Urbanisme (Francie)
Städtetag (SRN)
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

Poskytování služeb knihovny
studijního a dokumentačního oddělení ÚÚR:

● Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dis-
pozici pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. 
Kromě osobních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit 
také prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby.

● Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy a zprávy) jsou 
vystaveny na této internetové adrese: www.uur.cz

Další informace:
PhDr. Lenka Ježková – tel. 542 423 125
nebo v knihovně pí Dosedlová – tel. 542 423 112

PŘEHLED ODEBÍRANÝCH ČESKÝCH
I ZAHRANIČNÍCH PERIODIK V ROCE 2008

ČESKÁ PERIODIKA

Architekt
ASB
Bulletin České komory architektů
Byt magazín
Cenový věstník
Demografi e
Domov
Doprava
EIA – IPPC - SEA
EKO VIS MŽP
Ekonom
ERA 21
Geografi e
Hospodářské noviny
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
National Geographic Česká republika
Obec a fi nance 
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociální studia
Sociologický časopis
Sovak
Statistika
Stavební právo
Stavební právo Bulletin
Stavba
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Ústřední věstník ČR
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva zemědělství 
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada - park - krajina
Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče


